
Tel.: EVergreen 7-7540

XLIX METAL 94 N.

GALIMA JA PAKARTOTI

I

riams, pasakė, kad Austrija,'karui medžiagos. Vokietijos

RŪPINASI BARONUI R0-
angių! PUI GAUTI ATLYGINIMĄ ;

nomis. Iš tų dviejų dr. Aisei-yjnCė Jonuškaitė-Zaunienė
torius Jose A. Barnet.

MIA JAUNALIETUVIUS

j v. j ,• . • j t ; įimtais 1 Berods, šie du artistai daly- XT - x _
■ ir- u- • u-r • •- ’ valstybėse

ASMARA.KA- Len-
Jie

Per krašto 
vokietinin- 
įkalbinėjo, 

už vokieti-

Eritrėja. — 20 
lėktuvų bombar-

pa
kol

saugojus taiką, virsta 
kuris dalina dovana* 
ardytojams.

nepasi- 
Tas hepasitenkini- 
pasireiškė Tautų 

kur visos mažosios 
vadovaujant Sovie-

VIENA. — Austrijos vice
kancleris Starhembergas, kal
bėdamas Heimwehro na-

vaus ir Vienybės jubiliejaus iŠ- - 
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DABAR
Duodu — duok 
Laiškas iš Vilniaus 
Devynakės ir tūzai 
Draugijų dėmesiui
JUOZAS TYSLIAVA

Vienybės Administracija 
man pasakė:

“Tie skaitytojai, kurie ne
užsimokės už laikraštį iki 
Naujų Metų, negaus jubilieji
nio numerio.”

Ar Administracija teisingai 
pasielgs, nepasiųsdama įsisko
linusiems Vienybės skaityto
jams jubiliejinio numerio, aš 
nežinau. Tegu sprendžia pa
tys skaitytojai, ypač tie, ku
rie pamiršta seną principą:

“Duodu — duok.”

Ar jus pastebėjote, kad šie v
1935 metai — rinkimų metai? 
{vairių rinkimų ir plebiscitų 
audra nuužė net per keturioli
ka valstybių, įskaičius ir mu
sų Klaipėdos kraštą.

Įdomu tai, kad visų šių rin
kimų rezultatai buvo numaty
ti iš kalno, išskyrus vienintelę 
Kanadą, kur ministeris pirmi
ninkas Benett, visai neabejo
damas savo laimėjimu, viską 
prakišo liberalų naudai.

Visiems Amerikos lietu
viams gerai žinomas dr. Alsei
ka iš Vilniaus rašo:

“Šiemet lietuvių veikimas 
bent kiek gyvesnis pasidarė, 
nebėra tokio apsnūdimo ir ap
sileidimo, kaip buvo prieš me
tus. Paveikė be abejo mano 
griežta kritika, nors sistema 
ir asmeniška diktatūra tebėra 
ta pati.”

Šiuos du sakinius išėmiau iš 
laiško, kurį gavau šiomis die-

kos sakinių matyti, kad Vil
niuje butą apsnūdimo ir esa
ma net diktatūros. Ir supran
tama. Kai žmonės snaudžia, 
tai “diktatoriams” to tik ir 
reikia.

Chicagos Draugas pastebi:
“Pasirodo, kad socialistic 

kandidatai SLA centro valdy
bos rinkimuose prakišo net 36 
kuopoj, prie kurios priklauso 
tokie socialistų tūzai, kaip 
Grigaitis, Gugis, Jurgelionis ir 
visa eilė kitų.”

Mat, kas darosi. Tautinin
kų devynakės kerta socialis
tu tu žus. c

Pereitą sekmadienį ir man 
teko matyti Miegančios Kara
lienės, arba, anot Pijaus Bukš- 
naičio vertimo, Diktatoriaus 
operetė.

Turiu pasakyti, kad labai 
gerai vaidino ir dainavo Vita
lis Bukšnaitis ir Zosė Vitaitie- 
nė.
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VIENYBE UŽREKORDAVO PIRMĄJĄ 
RADIO PROGRAMĄ IŠ KAUNO

Lietuviškų programų radio 
vedėjai jau teiraujasi, kaip 

tas transkripcijas gauti

Pasaulinės radio bendrovės 
Columbia Broadcasting Sys
tem Europos skyrius Londone 
labai susidomėjo Lietuvos cho
ro dainomis didžioje emisijo
je, pavadintoj “Jaunimas dai
nuoja anapus sienos,” pasiūlė 
Lietuvos valstybės radiofonui 
savo priemones padaryti tran
sliacijai iš Kauno į Jungtines 
Valstybes. Pereitą sekmadie
nį, gruodžio 8 d. ta transliaci
ja buvo perduota Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse per Co
lumbia Broadcasting System 
stočių tinklą. New Yorke ji 
buvo girdėti per stotį WABC. 
Programa užsitęsė tik 15 mi-- 
nučių, nuo 12.45 min. iki 1 
vai. pp. Programos anonsai 
buvo daromi lietuvių ir ; 
kalbomis. Kalbėjo Lietuvos i 
švietimo ministeris prof. J. 
Tonkūnas, kurį perstatė Jung
tinių- Amerikos Valstybių kon
sulas Kaune. Jis pasakė trum
pą, labai aiškią kalbą angliš
kai. Vėliau' solo padainavo 
Lietuvos operos primadona

MASARYKAS ATSISAKĖ 
PRIIMTI KABINETO 

REZIGNACIJĄ

PRAHA. — Čekoslovakijoj 
manoma, kad už kelių dienų 
rezignuosiąs prezidentas Ma- 
sarykas. Masarykas nori, kad 
naujuoju prezidentu butų iš
rinktas užsienių reikalų minis
teris dr. Benešąs. Jo kandida
tūrai
sparno partijos, kurios už jo 
rėmimą reikalauja savo parti
jai atskirų ministerijų. Ryšium 
su kilusiais ginčais ministerių 
kabinetas padavė atsistatydi
nimo prašymą, kurios prezi
dentas nepriėmė. Prezidentas 
prašė premjero Hodza, kad 
susitartų su koalicijos partijo
mis ir remtų dr. Benešo 
didaturą.

ESTIJOJE BUVO RENGIA- 
MAS SUKILIMAS PRIEŠ

VYRIAUSYBĘ

TALLINN. — Estijoje bu
vo suimti 94 vyriausybės opo
zicijos nariai, kurie rengėsi 
nuversti dabartinę vyriausybę 
ir paskelbti naci-fašistų dikta
tūrą. Sukilimo ruošėjai buvo 
pasirengę suimti Estijos prezi
dentą Paets ir gen. Laidonerį, 
kuris paskelbė dabar esančią 
Estijoj diktatūrą. Sukilimo 
rengėjai buvo pasiruošę pulti 
vienus rumus, kuriuose virš 
1,000 vyriausybės šalininkų 
laikė susirinkimą. Jie buvo ge
rai apginkluoti rankinėmis 
granatomis, o sukilėlių tarpe 
buvusieji karininkai manė pa
sinaudoti tankais ir kita karo’ 
medžiaga. Estijos vyriausybė 
visas nacių ir fašistų partijas 
buvo uždariusi, bet dabar pra
nešė, kad jųlslaptą veikimą 

kan_! stengsis padaryti neįmanomu.

i KUBOS PREZIDENTAS AT- 
. i SISTATYDINO IŠ SAVO 

PAREIGŲ

HAVANA. ,— Kubos prezi
dentas Carlos Mendieta, kilus 
politiškiems ginčams dėl artė
jančių rinkimų sausio mėn., 
atsistatydino iš savo pareigų. 
Mendieta buvo Kubos prezi
dentu du metus. Manoma, kad 
naujuoju prezidentu laikinai

LIETUVA PROTESTUOJA 
DEL POLICININKO 

SUĖMIMO

BERLIN. — Lietuvos atsto
vas įteikė Vokietijai protesto 
notą dėl suėmimo Lietuvos 
pasienio policijos valdininko 
ties Tilžė. Lietuvos atstovas 
savo notoje nurodo, kad valdi
ninkas buvo vokiečių suvilio
tas peržengti sieną jam einant 
savo pareigas ir reikalavo, 
kad butų padaryta investiga- 
cija vietoje, o valdininkas 
leistas. Valdininko likimas 
kas nežinomas.

AUSTRIJA TURĖTU VA- 
DOVAUTI GERMANU 

TAUTOMS

EUROPA NEPATENKINTA NAUJOMIS 
TAIKOS SĄLYGOMIS ITALIJAI

ITALIJA NORI NAUDOTU ETIOPIJA JŲ NEPRIIMA 
POPIEŽIAUS PINIGUS KA

RO REIKALAMS
BERLIN. — Iš čia praneša

ma, kad Italijos vyriausybė 
tariasi su popiežium ir Vokie
tijos katalikų bažnyčios vys
kupais, kad Italijai butų pa
skolinta surinktoji šv. Petro 
dešimtinė Vokietijoj. Vokieti
joj dėl <esaneių valiutos kon
trolės įstatymų, šių pinigų ka
talikų dvasiškija Vokietijoj 
negali pasiųsti popiežiui. Iš 
viso surinkta apie 16 ar 20 
milijonų Vokietijos markių. 
Jeigu Italijai šie pinigai butų 
paskolinti, tai ji už juos pirk
tų Vokietijoj sau reikalingos

Anglų spauda kritikuoja sa
vo vyriausybę ir sako, kad 

ji netikusiai veda derybas

ir operos choras diriguojant 
J. štarkąj. padainavo keletą 
liaudies dainų.

Ši programa yra pirmoji 
lietuviška transatlantinė radio 
programa ir dėl to Vienybė! 
susitarusi su Audio-Scription j 
kompanija New Yorke ją iš-i 
tisai įrekordavo ant tam tikrų į UŽSIENIŲ LIETUVIAI RE 
elektriškos transkripcijos me- j-— -------‘-------- “-------
falinių plokštelių, kurių kopi-i __
jos gali būti naudojamos pa 
kartoti per kitas radio stotis. | sįenių lietuvių

Keletas lietuviškų radio i 
programų vedėjų jau kreipėsi! 
į Vienybę prašydami tos lie
tuviškos programos elektriškų 
transkripcijų, nes labai mažas 
Amerikos lietuvių skaičius šią 
programą girdėjo. Mat, vėlo
kai apie ją buvo paskelbta.

KLAIPĖDA. — Zaso adju
tanto barono Ropo žemės re-, 
formos reikalams irgi buvo 
nusavinta žemė. Ropas (dabar 
laikomas kalėjime) jau anks
čiau rūpinosi gauti atlyginimą 
už nusavintą žemę, bet jo pra
šymai būdavo atmesti. Dabar bus išrinktas valstybės sekre- 
Ropo atlyginimu pradėjo rū
pintis ir tuo, reikalu kreiptis į 
atitinkamas įstaigas mirusio 
panevėžiečio advokato Chada- 
kausko našlė. Ji tikisi baronui 
Ropui išgauti apie 15 ha miš-j 
ko išsikirsti.

norėdama užkirsti kelia Hitle- 
riui.į Austriją, pati turi sukur
ti Austrijos stiprų reichą ir 
vadovauti pangermanizmui. 
Tai vienintelis būdas, kuriuo 
Austrija gali sustabdyti Hitle
rio veržimąsi i Austriją. Kal
bėdamas apie monarchijos at
statymą, jis pareiškė, kad ne
toleruosiąs jokios propagan
dos monarchijos atstatymui 
bet nori įkurti stiprią fašistinę 
valstybę.

dvasiškija juos sutinka perlei
sti Italijos vyriausybei, nes ta
da ji nebūtų popiežiui skolin
ga, bet šią skolą turėtų išly
ginti Italijos vyriausybė su po
piežium.

VOKIETIJOJ BUS KRATO
MI VISI TURISTAI

BEDARBIŲ SKAIČIUS 
JUNGTINĖSE VALSTYBĖSE

ANGLIJA .AMERIKAI KA
RO SKOLŲ NEMOKĖS

VOKIEČIAI DEPORTUOJA 
VOKIETIJOS ŽYDUS

KAUNAS. — Iš keleto už- 
kolonijų (Ro

mos, Glasgowo ir kitų vietų) 
vyriausioji jaunalietuvių va
dovybė gauna daug prašymų 
įstoti į sąjungos narius rėmė
jus ir prašo jiems atsiųsti šio 
vajaus mokesčio ženkliukų. 
Pirmas toks buvo prašytojas 
V. Paukštys iš Kanados, Mont- 
realio miešto.

WASHINGTON. — Angli- 
Į jos vyriausybė pranešė Jung- 
} tinėms Valstybėms, kad savo 
karo skolų, kurios reikia mo
kėti gruodžio 15 d., nemokės. 
Vienintelė valstybė, kuri savo 
skolą pasižadėjo mokėti yra 
Suomija. Kitos valstybės visai 
nieko nepranešė dėl skolų mo
kėjimo. Lietuva savo karo sko
los taip pat nemokėsianti.

TILŽIŠKIAI TURĖS ATI
DUOTI PIENĄ

BERLIN. — Lenkijos žydai, 
kurie jau kuris laikas gyvena 
Vokietijoje, gavo įsakymus 
neatidėliojant išsikraustyti iš 
Vokietijos. Kai kuriems duo
ta tik trys dienos laiko likvi
duoti savo reikalus Vokietijo
je. Numatoma deportuoti iš 

- viso apie 100,000 žydų, kurių ■ 
tarpe yra 50,000-Lenkijos žy
dų. Lenkijos atstovas Berlyne 
kreipėsi į Vokietijos vyriausy> 
bę prašydamas duoti Lenkijos 

i žydams daugiau laiko, bet vo
kiečiai atsakė, kad įsakymas 
yra įsakymas ir negali būti jo
kių išimčių.

HAMBURG.,— Visi į Vo
kietiją įvažiuojantieji turistai 
ir laivų įgulos bus kratomi. 
Vokiečiai kratas darys ieško
dami markių, nes Vokietijos 
markių įvežimas į Vokietiją 
u ždraustas." Užsienyj e Vokie
tijos markėmis buvo stengia
masi gauti svetima valiuta, už 
kurią buvo perkama žaliava. 
Jeigu keleivių skaičius butų 
nedidelis, tai valdininkai ke- 
leiviusx perkratytų laivuose, 
esant didesniam skaičiui, jie 
bus vežami į muitines.

VAIKAS NUSIŽUDĖ 
ŠUNS

Kalbant arba rašant apie' 
auksinį Vienybės jubiliejų ir j 
jo iškilmes, aš norėčiau at
kreipti dėmesį visų tų organi
zacijų, draugijų, klubų ir tau
tiškųjų namų, kuriems Vieny
bė tiek metų tarnavusi, skelb
dama jų veikimą ir pramogas.

Butų gerai, kad kaip orga
nizacijos, taip ir pavieniai as
menys, atsiųstų jubiliejiniam 
Vienybės numeriui pasveikini
mus, sykiu išmesdami savo 
laikraščiui, sulaukusiam 50 
metų amžiaus, kokį nors pini
gą.

WASHINGTON. — Ameri
kos darbininkų federacijos 
surinktais daviniais Jungtinėse 

; yra dar apie 11 
milijonų 650 tūkstančių be
darbių. Į šį skaičių priskiria
mi 3 milijonai.bedarbių, kurie 
gavo darbus prie viešųjų dar
bų. Nuo 1933 metų iki šių me
tų spalių mėn. privatiškoji 
pramonė suteikė darbo 5 mili
jonams 657 tūkstančiams be
darbių.

KLAIPĖDOS KRAŠTO GY
VENTOJAI NUSIVYLĘ

DIDELIS GAISRAS VIL 
’ NIAUS KRAŠTE

KLAIPĖDA. — 
seimelio rinkimus 
kai gyventojams 
kad jie balsuotų
ninkus, nes tada vokiečiai ati
darysią sieną ir visus jų pro
duktus supirksią. Bet dabar 
pasirodo, to nėra. Gyventojai 
jaučiasi apvilti ir suvedžioti. 
Daugumas kalba, kad vokie
čiai per kiekvienus seimelio 
rinkimus žmones kuo nors pri-! 
masiną ir prikalbiną, o paskui} 
apgauna. Iš čia aiškėja, iš kuri 
ir kaip vokiečiai surenka dau< 
gumą balsų:

TILŽĖ. — Kitur Vokietijoj 
jau seniau įvesta tokia tvarka, 
kad ūkininkas neturi teisės iš 
savo karvių pieno gaminti 
sviestą, o pieną turi pristatyti 
į tam tikrus punktus, kur jis 
dalimi centrifuguojamas, ga
minama grietinė ir mušamas 
sviestas, dalimi išdalinamas 
gyventojams natūralia forma. 
Dabar, kaip “N. T. K.” prane
ša, ir Tilžės krašte įvedama 
tokia tvarka. Vadinasi, ūkinin
kas turi karves, jas turi rūpin
tis maitinti, bet neturi teisės’) 
daryti su tų karvių pienu, to, į 
ko nori. Tikra okupacija.

LENKIJOJE BOMBARDUO
JAMI ŽYDU NAMAI

PRANCŪZIJA DIDINA 
R0 LAIVYNĄ

VARŠUVA. — Lenkijoje 
vėl prasidėjo smarki agitacija 
prieš žydus. Čia bombomis bu
vo apmėtyti keletas žydų na
mų ir sinagoga, kurios viena 
siena, bombai sprogus, sugriu
vo. Ir kituose Lenkijos mies
tuose žydų namai bombarduo
jami. Katovice bombai spro
gus, užmuštas vienas žydas. 
Žydų pogromai Lenkijoje pra- 

riaušių Varšuvos 
Pogromai gali 

išsiplėsti, jeigu į 
apie 50,000

SACRAMENTO, Cal. — 
Homer Lee, keturiolikos metų 
berniukas, buvo rastas negy
vas savo kambaryje. Arti jo 
buvo rastas šautuvas ir šuns 
lavonas. Vaikas paliko raštelį, 
kuriame sako, kad jo geriau
sias draugas daugiau negrįš ir 
jis negrįšiąs, pasaulis gali ap
sieiti be manęs, šuo pastipo iš 
senatvės.

LONDON. — Anglijos, už
sienių reik, ministerio Hoare 
ir Prancūzijos premjero Laval 
sudarytas naujasis taikos pla
nas Italijai, kuriuo siūloma 
atiduoti Italijai daugiau, kaip 
pusę Etiopijos, Anglijoje, 
Švedijoje, Sovietų Sąjungoje 
ir visose mažose Europos vals
tybėse sukėlė didelio 
tenkinimo, 
mas ypač 
Sąjungoje, 
valstybės, 
tų Sąjungos atstovui pareiškė, 
kad planas yra išdavikiškas ir 
jos su juo negali sutikti. Ang
lų spauda pareiškė, kad Ang
lijos ir Prancūzijos diploma
tai apvylė mažąsias valstybes.

i Dėl to pačių Anglijos diplo
matų tarpe įvyko skilimas ir 
iki šiol vadovavęs derybomis 
su Italija Eden apleido Londo- 

’ na ir išvažiavo į Geneva, kaip 
paprastas stebėtojas.

Etiopijos atstovas pareiškė, 
kad Etiopija su tokiomis tai
kos sąlygomis negali sutikti, 
nes jos neatitinka Tautų Są
jungos principams. Didelio ne
patenkinimo naujuoju taikoj 
planu pareiškė Švedija ir kitos 
šiaurės Europos valstybės. -

Italija tuo tarpu pasiulymu 
patenkinta ir norėtų pradėti 
derybas, bet nesutinka nu
traukti karo operacijas Etiopi
joje laike derybų.

Vėliausiomis žiniomis, Ang
lijos ministerių kabinetas nu- 

DĖL Peikti visą taikos sąlygų 
siūlymo darbą Prancūzijai. 

• nes Anglijos visuomenė tomis 
sąlygomis labai nepatenkinta.

Washingtone senatorius Bo
rah pareiškė, kad anglų ir 
prancūzų pasiūlytos taikos 
sąlygos padarytų Italiją viena 
iš galingiausių valstybių Euro
poje, o Etiopija, laikui bėgant,' 
butų visai suskaldyta.

11 ŽUVO LĖKTUVO 
TASTROFOJE

SOVIETU RUSIJA ATA
KUOJA ANGLIJOS PRAN

CŪZIJOS PLANĄ -
MASKVA. — Sovietų Rusi- 

vyriausybės
KA-Į

į jos vyriausybės laikraštis 
Pravda, rašydamas apie Ang-

— lijos Prancūzijos taikos planą, 
pažymi, kad Tautų Sąjunga 
vieton 
biuru, 
taikos

į sidėjo po 
universitete.

Į dar labiau
Lenkiją grįš 
kijos žydų iš Vokietijos, 
yra Lenkijos piliečiai.

VILNIUS (Elta). — Alšė-I --------------------
nuošė, Vilniaus krašte, lapkri-' Londono lietuvių sporto klu- 
čio 23 d. kilo didelis gaisras,', 
per kurį sudegė 94 to kaimo, 
trobesiai su visu gyvu ir negy-j 
vu inventorium. 500 žmonių li-

! ko be pastogės.

bui 10 metų

Jau antras skaitytojas pyk
sta, kad Vienybės Redakcija 
įdėjusi “bolševikų mergos ju- 
došiškus raštus, dergiančius 
Lietuvą.” Tuo tarpu, kiek aš 
atsimenu, Montreal o korespon-

dencijoje buvo atpasakojama 
tik tai, ką komunistų kalbėto
jas sakęs apie Lietuvą.

Šį nesusipratimą turėtų iš
aiškinti pati Marija Aukštaifė.

LONDON (Elta). — Londo
no lietuvių sporto klubas ke
lias dienas minėjo savo 10 me
tų gyvavimo sukaktuves. Spa
lių 20 d. buvo pamaldos baž
nyčioje, spalių 26 d. — klu
bo narių iškilmingas balius, o 
lapkričio 6 d. — suruošti kvie
stiems svečiams pietas.

PARIS. — Artėjant laivynų 
konferencijos atidarymui Lon
done, Prancūzijai prisipaži
nus, kad ji slapta pradėjo sta
tyti milžinišką 35,000 tonų 
karo laivą, sumažėjo viltis, 
kad bus galima apriboti di
džiųjų karo laivų statybą. 
Prancūzijos parlamentas pa
skyręs pinigų ir kitam 35 tūk
stančių tonų karo laivo staty
bai. Prancūzija nenori atsilik
ti nuo Italijos ir Vokietijos. 
Laivai bus apginkluoti 16 co

lių artilerijos pabūklais.

Karvės reikalingesnės 
žmona

negu

BALTIMORE, Md. — Vie
nas Townson County ūkinin
kas šiomis dienomis Baltinio- 
rėš policijai pasiuntė laišką, 
kuriame prašo 
dingusias karves
Esą, jeigu policija 
ko ieškoti karvių ir 
vaikais, tai tegul * 
randa karves, nes 

i reikalingesnės.

suieškoti jo 
ir žmoną.
neturi lai- 
žmonos su 
pirma au
tos. girdi,

TATSFIELD, Anglija. — 
Lėktuvo sparnams apšalus, 
vienas belgų keleivinis lėktu
vas buvo priverstas žemai 
skristi ir, patekęs į rukus, at
simušė į kalno viršūnę ir su
dužo. Katastrofoje žuvo 7 ke- 

• leiviai ir 4 įgulos, žmonės. Po- 
: licija praneša, kad lakūnas, 
' matydamas, kad nelaimė ne-, didelių italų 

išvengiama, lėktuvo motorus davo Etiopijos imperatoriaus 
sustabdė ir tokiu budu išvengė 1 stovyklą Dessye. Lėktuvai pir- 

, sprogimo. mu kartu išmetė virš 1,000
------------- bombų, kurios sunaikino apie 

Rusų turkų karo veteranas i Pus? miestelio ir sudaužė 
-------- --- amerikiečių misijonierių ligo- 

KRETINGA. — šiomis die-įninę. Imperatorius liko bombų
I nomis Eržvilko valsč. III Pa- 
! vidaujo km. mirė gyventojas 
Jonas Stasiunaitis, sulaukęs 
apie 100 metų amžiaus. Sta
siunaitis dalyvavo rusų turkų 
kare ir jaunesnioms kartoms 
mėgdavo pasakoti apie to ka
ro baisumus. Stasiunaitis pali- 
ko tris palikuonių kartas.

Italai bombardavo imperato
riaus stovyklą

nepaliestas. Bombarcįavę ke
lias minutes miestą, lėktuvai 
nuskrido ir vėl grįžo bombar
davimą pakartoti. Viso užmuš- 
ta 80 žmonių ir apie 200 su
žeista. Italų pranešimais Čia 
buvo sukoncentruota etiopų 
kariuomenės rezervas, kuris 
dabar pradeda trauktis. *
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SLA P. TARYBOS 
NOMINACIJOS

Pirmoji radio programa 
iš Lietuvos

Vytauto Didžiojo “Seklyčia”1 klebonas kun. Robinas
Montrealietis visa siela bu

vo išsiilgęs savosios “sekly
čios.” Lenkai, belgai, rumunai! 
nepatenkino jo dvasią . Jis 
ieškojo būdų, kaip susikurti 
savąją jaukią užeigos vietelę.

Ir štai prieš kiek metų Vy-J 
tauto Didžiojo draugija įsigijo; 
nuosavą namą. Šis namas nors j 
užpildė mažą spragą lietuvio j 
troškimams, bet toli gražu ne
patenkino jo visų reikalavimų. 
Lietuvio siekiai platus ir kil- , 
nūs. Ypatingai tokių vyrų, ko
kius turi Montrealo Vytauto 
Didžiojo draugija, kaip pavyz-j 1 
din, nenuilstamą, pilną energi- 

~ jos pirmininką p. Vilkaitį, p. 
r Juškevičių t Miller) ir kitus.

ir kiti. Jie reiškė džiaugsmo,

syti taip gražią, jaukią salę, 
kad lietuviai artėja į vienybės 
ryšius, kad šis žmonių nu plau
kimas parodė, kad lietuvis lie
tuvio pasiilgsta. Ragino ir 
kvietė, kad lietuvis lietuviui iš
tiestų brolišką ranką Ir visi Iš
vien dirbtų naudingą darbą. 
Kad savi su savais jungtus! įi 
tampresnius santykius, nes tfkv

....:• <iwS8H

Vienas iš gražiausių vaizdų važiuojant naujai pastaty
tu plentu per Andų kalnus Peru valstybėje. Šis vieškelis 
110 mylių ilgio ir jungia Limos ir Tarmos miestus. Juo' 
pasikeliama į 14.645 pėdų aukštį. Šiuo plentu neseniai bu
vo išbandyta 1 i naujų fordų. kurie nežiūrint stataus ke
lio, šią kelionę atliko per keturias valandas ir 27 minutes.

į—į n..... -

visur, taip ir čia atsiranda

Lowell, Mass. — čia buvo 
| įvykęs vietinės SLA 173 kuo- 
I pos metinis susirinkimas ir no
minacijos kandidatų Į SLA P. 
Tarybą. Susirinkime dalyvavo 
nemažai komunistų, kurie vi
sus kvietė Į bendrą frontą. 
Bet vis viena socijalistų-komu- 
nistų kandidatai visų balsų, 
nelaimėjo. Visi atsimena 1917 
metus, kada socijalistai-komu- 
nistai įsigavo Į D. L. K. Algir
do draugiją ir kai draugija 
norėjo paaukoti katalikų pa
rapijai $50 vargonams, tai jie 

i 
smarkiai pasipriešino ir atsi
dūrė teisme, kas draugijai 
kainavo $1,700. Taip komu
nistai gerbė kitų Įsitikinimus.

j Sandaros 7 k p. rengia “šurum- 
I burutn” šokius. Abi salės nu
samdytos. Dvi orchestros. Vir
šutinėje salėje šokiai jauni
mui, o žemutinėje — seniams. 
Bus skanių valgių ir gardžių 
gėrimų.'Pradžia 8 vai. iki 12 
vai. naktį. Jonas Kerdiejus.

Tai buvo surpryzas

Boston, Mass. — Sekmadie
nį, graudžio 8 d., 12:45 vai. 
pietų laiku, mano gerieji kai
mynai airiai atsiuntė merginą 
mums pranešti, kad WNAC 
radio stotis transliuoja lietu
vių muzikalę programą iš 
Kauno, Lietuvos.

Nustatę priimtuvą, apšvie- 
tos ministerio prof. Juozo Ton
kūno angliškos kalbos tiktai 
pabaigą spėjom nugirsti. Bet 
Lietuvos operos solistės p. Jo- 
nuškaitės-Zaunienės ir choro 
dainos teko girdėti pilnai.

Kalėdų vakarą, gruodžio
d., Lietuvių salėje, A. L. T.

GRUODŽIO (DEC.) 13, 1935

Nuo Mudculą Gėlimo Ir 
Skaudėjimo 

reikalaukit rišame pasauly 
pagarsėjusio 

PAIN^Ex'flTfERIO 

kuris suteikia greitį ir tikrg 
- paiengyjnimį \ - į
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SUNKIAUSIAI SERGANTYS
TURĖKITE VILTI!

DOVANAI 1Jban<bmu' ' Aug- T rtlIrM meniniai vaistai
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reikalavi- 
lanko šią 
“lietuvių 

išmetinėjo
pirmininkui už ankštą * \

Jūsų rankose šis paskelbimas gali bū
ti tikras pirmutinis laipsnis j sveikatą 
Norime, kad kodaugiausia žmonių 
pažintų tą musų garsiąją augmenine 
gyduolę kuri padarė tikrus stebuklus 
sergantiems skilvio ligomis, reuma
tizmu ir inkstų sugedimu.

Vienas didelis pakelis už 
skdsia beveik per visą mėnesį, 
ir didžiausiam ligoniui.

Reikalaukite arčiausioje aptiekoje 
dančių žolelių MILLERTONE,
jei ten negausite—rašykite adresu:

J. S. MILLER, Inc. Dep. L.
P. O. Box 628, Newark, N. J.

REIKALINGI’ AGENTAI
• . ■____________________________________ t

$1 
kadtimis pasikeitėm, 

kalba: adv. 
a d v. 
adv.

petis petin -sustoję galime nilj anksčiau minėtų draugijų ba- 
galėti visas kliūtis.

Vėliau, muzikai grojant pa
sipylė porų poros. Vieni juo- 

; kiasi “kažin ar sardinėms ke- 
kiti teisu
ti k tylėk 
Dievo do- 
ž monel iai 

linksminosi ir džiaugėsi. Dau
guma apleido salę tik 8 vai. 
ryto. Taip ir sunku atsidžiaug
ti “Vytauto Seklyčia.” '

Čia gerai Įtaisyta ir drabu
žiams sukabinimai.' Nėra ka- 
maruotų lentynų. Ant papras
tos kabės gauni švarų, nesu
glamžytą drabužį. Per šį di
džiuli žmonių subuvimą, ro
dos, keno tai kepurė nusivelė, 
na, bet jeigu gero žmogaus, 
tai negi kels avantiūrą dėl ke
purės.

| nuošė erdviau?*’ O
■ na: “Duok pakajų, 
ir sukis, matai tikra 
va na tokia salė!*’

žmonių norinčių griauti, bet 
ne statyti. Bet šių draugijų 
vienybė išlaiko savo lygsvarą 
ir šis gyvas bokštas nesugriau
namas.

♦ ♦ $

Keturių draugijų subuvimas
Lapkričio men. 30 d. Vy

tauto Seklyčioj buvo suruoštas 
liūs. Aš pasistengiau nuvykti 
kiek anksčiau, kad galėčiau 
prisižiūrėti kaip išrodo musų 
Vytauto seklyčia, kada dar ji 
tušč.ia. Nepajėgiu išreikšti ko
kį įspūdį gavau:

šiše vyrai matydami ankštą 
patalpą savo draugijos name, 
laužė galvas, kaip praplėsti 
šio namo sienas? Kaip paten
kinus savo brolių 
mus, kurie gausiai 
įstaigą vadinamą 
klubas.” Dauguma 
dr-jos
salę ir t. t. Minėtos draugijos 
valdyba susirūpina-. Pirminin
kas p. Vilkaitis, p. Juškevičius 
ir kiti iškelia reikalą plėsti 
dr-jos namo sienas. Nors drau
gijos iždas neperstiprus, bet 
sumanios valdybos ir susipra
tusių narių geri norai susijun
gė Į vieną neišardomą ryšį. Vi
si sujungė mintis, siekius, no
rus, energiją, paramą ir petis 
petin stoję vienybūn praplėšė 
ankšto namo sienas ir pristatė 
gražutę salę, kuriai aš kito 
gražesnio vardo nerandu, kaip 
“Vytauto Seklyčia.” 

♦ ♦ *

Seklyčios atidarymas
X Lapkričio mėn. 25 d. įvyko 

“Vytauto Seklyčios*’ atidary
mas. Dar prieš skelbiamą Va- 
landą pradėjo rinktis publika. 

^Suplaukė elito virš aštuonių 
,'įfentų. Pasirodo, kad lietuvių 
‘7;vieningumui dar ir ši salė per-, 

maža, šį vieningumą pajėgė 
sutraukti tik viena V. D. 'dr-; 
ja, nuo kurios kvietimo nė vie
nas lietuvis nesišalino.

Salė pilnutėlė prisikimšo. 
Jos naujais išrasojusiais vaini
kuotais palubiais jausmingai 
išsitiesia: “Lietuva Tėvyne, 
musų...” Aidi virš juros žmo
nių... čia taip ir jauti Vytauto 
Didžiojo dvasią... Jo geležinę 
nepalaužiamą valią... Jis ro : 
dos tiesia palaimos ranką iš 
negrįštamų amžių... Tiesia Į 
savo vaikus, kviečia juos susi
rišti tampria artimo meile... 
Kaip šią valandą kilnu... Siela 
bangomis nusiraito už juros..., 
Tai vėl žaibo greitumu grįš ta. j 
kur iš jaunų krūtinių aidi: j

“Vardan tos, Lietuvos! j
Vienybė težydi.”

P. žižiunas neapvylė musų, j 
Jis musų sielas užsupo dainų! 
lopšy... Ji? nors valandėlei už-| 
migdė musų ilgesį... Jis prabi 
Jo j mus žadėta daina:

Lietuvos himnas — dr. V 
Kudirkos.

Mielasirdystė — Petrausko
Kelk is lietuvi — čižausjco.j musų Montreal© lietuvių visuo- 
Gaila. kad kitos paruostos; menės susispietusius į keturias 

dainos liko nedainuotos, dmi pašai pines draugijas: š. Ke- 
pei piidytoj žmonėmis salėj j zimiero, Jono, Onos ir Elzbie- 
buvo kiek sunkoka dainuoti J tos. ftios draugijos visada s»i- 
Bet tikimės, kad musų gerh j siatę keturias sienas— Vien^v- 
p. Zižiuna* kitą kartą paaikal- bę» Jos vasarą ruošė liendrus 
bė* su lietuvio dvasia per dai< “piknikus/* dabar bendromis 
ną. : jėgomis ruošia vakarus.

Prakalba* sakė p. Vilkaitis, čia neskambėtų meilės,

, ♦ * *

“Draugužiai” nusivylė
Lapkričio mėn. 24 

“Prince Arthur” salėj 
pastatyta scenoj 
koto jai/* 
vietiniai komunistai.
susirinko tik apie 150. Mat, 
draugučiai su Guobos prakal
bom taip Įerzino visuomenę, 
kad doriems lietuviams nėra 
noro susidėti su savo tautos 
išsigimėliais. Ir priežodis sa
ko: “Tas ne paukštis, kurs sa
vo lizdą teršia.” Nors Guoba 
savo prakalbose šaukė “lai gy
vuoja revoliucinė Lietuva!** 
Bet ramus lietuvio būdas ką 
kitą jautė. Lietuvis netrokšta 
kraujo. Jam nesMngiuoja re
voliucijų posmai. Jis nori tai
kos ir ramybės. O tuo tarpu 
“taikos** skleidėjai šaukia 
“lai gyvuoja revoliucija!*’

Toki ir panašus “draugū- 
čių**‘ išsišokimai Vis daugiau 
atveria visuorhehei akis. Todėl 
ir į šį neblogo veikalo pasta
tymą platesnė visuomenė ne
kreipė domės.
vadai nusiminę, kad gavo de
ficito ir dabar kitokiais ke
liais ruošiasi apeiti visuomenę 
būtent: vardu “šunų, dukte
rų*’ dr-jos, Suruošti vakarą be 
įžangos * mokesnio, kad tuos 
pačius žmonelius vėl susigau- 
džius į savo bučį. Kažin ar pa
vyks?

Nuo lėtų šviesų ji buvo mėl- 
bės varpas — nuolaidžios są
žinės ir čia butų suirutės. Kaip 
sva lyg ašara. Tarp nuleistų 
iš palubės vainikų ji išrodė, 
lyg balsvu rubu nuotaka... 
Iš vainikų išnirę kabo trispal
vės skaros, lyg jaunos mergai
tės kaspinui pluoštai... Nuo 

ri. sienų nusitiesę veidrodžiai at
buvo muša blizgantį parketą ir lydi 

Laimės les- i svečio lėtus žingsnius besigro- 
Šį veikalą pastatė žint, lyg jaunamartės nuome- 

Žmonių tu.

Ir kai girdėt,

Keturių sienų vienas bokštas 
šiam bokšte skamba vienas 

varpas — žmonijos meilė. Be 
j šių keturių sienų nebūtų Šio
į bokšto. Be meilės ir vienybės 
j varpo — butų kurčios bokšto 
, sienon. šis keturių sienų vie- 
• nas bokštas, tai viena dalis

Tylu. Stoviu ir dairausi pa
gauta kilnaus jausmo. Minty
se kalbuosi su Vytautu Di
džiuoju, čia gyvai matau vi
suos kampeliuos jo dvasią... 
Jauku... Ir taip norėtųsi be 
triukšmo čia paviešėt... Taip 
sava... Artima... žmonės ren
kasi. Vis daugiau ir daugiau 
jų plaukia. Tarp klegesio, kai 
gulbių ežere netikėtai susitin
ku p. Vilkaitį V. D. dr-jos pir
mininką. Paspaudžiu jam de
šinę už atliktą tokį žygį — sa
lės pastatymą. Jis lengvai 
šypsosi. Ir jį’žmogų džiugina 
darbo vaisiai. Aš pasiūlau da
bar, tokio džiaugsmo išvaka
rėse, kad V. D. dr-ja pasiskir
tų savo organu “Vienybę.” P.! 
Vilkaitis išsireiškia, kad Vie-! 
nybė ir seniau buvus nuolati-j 
nė viešnia jų draugijoj, prie; 
pirmos', progos pasitaręs su 
valdyba, parsikvies Vienybę.; 
Mums kalbant, žmonės vis dar 
renkasi. Jų dabar jau arti ke
turių šimtų. Muzika groja, po
relės linguoja kai vasarą pie
voj gėlės. Čia daug pažįstamų, 
nors tik iš matymo, štai p. Ži- 
Iniskienė su dukrele šnaide- 
raitiene, p. p. Juškevičiai, p. 
p. Balevičiai, p. Kavaliauskai, 
p. Girdauskienė su dukrele, gi 
štai it p. Keblinskienė:

“Heilo Aukštaite, kaip eina
si?” Ji mane supažindina su 
vienu vienybiečiu ir mes susiti
kę kalbamės.

Jeigu 
vieny-

Pašnekesys su vienybiečiu
Sudarę trejukę, p. Keblins- 

kienė, vienybietis ir aš nusi
leidome visi j žemutinį aukštą, 
kur galėtume ramiau pasikal
bėti. Bet ir čia žmonių pilna. 
Stalai apsėsti. Visi linksmi. 
Visi vaisinėsi vynu, alum ir žo
džiais. Suradę vietelę prie vie
no skobnio, nuoširdžiomis min-

“Apleidau tėvynę būdamas 
jaunas. Gyvenau Anglijoj. 
Prieš 30 metų atnešė likimas Į 
Montreaiį. čia buvo vos keli 
lietuviai. Bastėmės tarp sveti
mų ir ilgėjomės savųjų... Tė
vynės... Bet tėvynė buvo man 
arti — Vienybė mane lankė ir 
lanko... Vienybės lapuose ras
davau tėvynę, bendrus brolių 
darbus ir tuo gyvenu.

Gražaus Įspūdžio man pada
rė vienybiečio mintys. Taip ir 
siūlosi, “Vienybe, kokią gra
žią sėklą išėjai Į šio žmogaus 
sielos dirvą,
kojo’ lietuvių parapijos istori
ją ir vargus, kurių trumpam 
rašiny negalima sutalpinti. 
Paspaudę viens kitam dešinę, 
skyremės su pažadais dar ka
da susitikti.

❖

Vėliau jis paša-

Sveteliams Įsismaginus
Salėj grindys dunda. Muzi

ka groja lietuvišką polką. O 
čia skamba '(Stiklai. Vieni jų 
dūžta į kelias dalis, antri drau
giškais “sumušimais.” treti 
Charlio Ambraso tacoję. Šis 
jaunuolis nardo kaip žuvis po 
žmonių bangas, visus vaišina, 
visiems pasitarnauja. P. Keb- 
linskienė nuskubėjo į bufetą, 
vienybietis už kasos langelio 
ir aš žiuriu į linksmą žmoniti 
bangą, kurie tūri kiekviens at
skirus vargus, bet kažkaip jie 
dabar užmiršti, padengti...

Bufete darbščios, gražios 
lietuvės, smagiais gestais vos 
spėja tenkinti pirkėjus. Jos 
dirba išsijuosę, tai p. Keblins
kienė, p. Kazėnienė, p. Dovy
daitienė ir p. Tamkevičienė.

Pačiam žmonių isisiubavi- c *•
me imu savo apsiaustą, ski
riuosi kelią per tankų žmonių 
mišką, mane pasiekia skam
bus p. Vilkaičio'balsas: “Auk
štaite, Vienybė bus musų drau
gijos organas. Aš tai pasi
stengsiu.” — Aš, atsisveiki
nant, jam kalifų:

— Garbė tautieti, aš jaučiu, 
kad V. D. draugija musų ben
dra 
mes

šeima, šioje seklyčioje 
dažniau susitiksim ir kvie

sim į vienybę kitus brolius.

ATGAILOS PAMALDOS

gy-
o

Nominacijų pasekmės 
kančios: į prezidentus 
Bagočius gavo 12 balsų,- 
N. Rastenis 8; viceprez.
Šalna 12 balsų, Mažiukna 8; 
sekretorius dr. M. Vinikas 18 
balsų, Jurgeiiutė 2; iždininkas 
Gugis 15 balsų, Lopatto 2; Į 
iždo globėjus Mockus 10 bal
sų, Zalatorius 10 balsų, Miku- 
žiutė 19, Miliauskas 1; dak
taro kvotėjo vietai dr. Stanis- 
lovaitis 14 balsų, dr. Graičiu- 
nas 4, dr. Naikelis 2.

Vietinės parapijos klebonas 
platina lapelius, kuriuose ra
šoma, kad Lietuvoje persekio
jami katalikai ir peikiama 
Smetonos vyriausybė. Be to, 
jis visiems siūlo laikraštį Dar
bininką. bet ir pats negerbia 
kitų Įsitikinimų. Dar skun
džiasi, kad lietuviai neduos- 
nus ir turi labai mažas šeimy
nas.

Bet lietuviams labai sunku 
kas nors nuveikti ar padaryti 
dėl partinių rietenų. Jauni
mas apleistas ir dedasi dau
giau su kitataučiais-.-- .

Vietinis.

SLA NOMINACIJOS
West Allis, Wis. — 177 

SLA kuopoj buvo nominacijos 
kandidatų į SLA P. Tarybą. 
Nominacijose daugiausia bal
sų gavo sekantieji kandidatai: 
Į prezidentus adv. N. Rastenis 
17 balsų; į viceprez. adv. A. 
O. šalna 17 balsų; į sekreto
rius dr. M. Vinikas 19 balsų ; 
j iždininkus adv. J. S. Lopatto 
16 balsų; į iždo globėjus S. 
Mockus 19 balsų, Zalatorius 
15 balsų ir j daktaro kvotėjo 
dr. Naikelis 14 baisų. Į susirin
kimą buvo atsilankę tik 19 
narių. Kiti negalėjo ateiti dėl
to, kad dirba naktimis, o kiti 
dar dėl kitų priežasčių.

J. A. Kaukus.

Scranton, Pa. — L. T. K. 
bažnyčios vietinėj parapijos 
bažnyčioje gruodžio 15, 16, ir! 
17 dienomis bus atgailos pa-j 
maldos, kurios, prasidės su su
ma gruodžio 15 d. Pamaldose' 
dalyvaus daug kunigų. Iš ka-| 
tedros bus Mons. Misiašek, se
minarijos prof. kun. čerkaus-Į 
kas, kun. Bagdonavičius, kun. 
Dimša iš
tinęs parapijos klebonas.

Kviečiami ne tik vietiniai f* 
parapijoiiys. bet ir apylinkės 
Tautinės 
toliai.

Wilkes-Barre ir vie- 1

bažnyčios simpatiza-

Kun. Žukauskas. J *

MAISTINGIAUS1A IR SVEIKIAUSIALIETUVIŠKA DUONA
taipgi pyragai, pyragaičiai, tortai, keksai ir Įvairios rūšies gar

dumynai gaminami, parduodami musų pačių krautuvėje 
ir pristatomi i namus visose vietose

J*UIKIAI ĮRENGTA MECHANIŠKA KEPYKLA

182 186 VAN BUREN STREET, NEWARK, N. J.

JUOZAS KAVALIAUSKAS

Pennsylvania ir New Jersey Valstijose

Telefonai: Dewey 5-136
Keystone — Main 9669

Užtikrinu, kad mano patarna- 
viams bus atatikamiausias ir 
už prieinamą kainą. Nuliūdimo 
valandoje, prašau kreiptis prie 
manės.
1439 SOUTH 2nd STREET 

Philadelphia, Pą.

Laisniuotas Graborius

KUPONAS

dolerių ir prašau man prisiųstiSiunčiu kalendorių

/.< re«f» ekstra ai keršiųntitną 
ipakavintą

1936 KALENDORIAI
5 už $1.00
UŽSAKYMUS SIŲSKITE

Lithuanian Press Corp., Inc., 
193 Grand St^ Brooklyn, N-: V

Turime šiuos lietuviškus 
kalendorius:

1) Gerove su Lietuvos vėliava
2) Lietuvos karys su mergina
3> Darius ir Girėnas
4) Lietuvos žemėlapis
5) Vytauto Prisieks
6) . Prie koplytėlės
7) Ūkės vaizdas
8) . Vytis

Mano adresas

Pinigus siuskite Money Order arba čekiu Lithuanian Press Corp., Ine. 
aukščiau nurodytu adresu.
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Bet

Juzė Želvyt
Brooklyn. N-

Elena Miežytė 
Chester, Pa.

priėjo išvados, kad 
sniegenų sluoksniai

Ona Mažeikaitė 
Brooklyn, N. Y.

Adelė Mickiutė
Brooklyn,' N." Y.

Cecelia A. Jociutė
Philadelphia, Pa.

Elena Banytė
Brooklyn, N.

Aldona Šertvietyt
Brooklyn, N. Y.

kara- 
kt. davė 
įsižiurę*

Alice Vikrikaitė 
Brooklyn, N. Y.

ŠNIPŲ MOKYKLA 
ANGLIJOJE

GREIT TRUKS 
MERGINU

Ona Vaitkunaitė 
Westfield, N. J.

KAI DZŪKAI
■> ŠAUDĖ

Bet manoma, kad 
šiam reikalui pasi
vyta uto Didžiojo 

rūmuose.

Petronėlė Pupšytė
Brooklyn.- N. Y.

Eugenija Vitkiutė 
Brooklyn, N. Y.

IR FARAONAI KORTOMIS 
LOŠĖ

Anais laikais su grįžtančiais 
kovų dalyviais riteriais bei jų 
pažais jos atkeliavo į Europą. 
Tai buvo visai baigiantis try
liktam šimtmečiui. Greit po to 
su kortomis susipažino vokie
čiai, anglai ir jas labai pamė-

Nors nuo antrojo lenkmečio 
jau praėjo daugiau 70 metų, 
bet dar yra daug musų krašte 
senelių, kurie atsimena anuos 
sunkius laikus, kai musų žmo
nės, gindamiesi nuo svetimųjų 
jungo, mėgino šaudyti net me
dinėmis armotomis.

Putinėlis.

Magdelena Jociutė
Philadelphia, Pa.

nepaprastos reikšmės įstaiga. 
Tai bus tikras užsienio lietu
vių ne tik dabartinio, bet ir 
praeities gyvenimo vaizdas. 
Žinome, kad užsienio lietuviai 
ir daug ką laimėję ir daug kuo 
pasižymėję įvairiose gyveni
mo srityse. Bet medžiaga, ku
ri įrodo tų laimėjimų tikrumą 
ir didį, blaškosi visur ir dau
gelis jos žūsta. Dabar tai jau 
nebepasitaikys. Dabar bus mu
ziejus, kuriame ji paliks sau
gojama ateičiai.

C kiniečiai nenori bučiuotis

Senovės’ chiniečiams bučkis 
buvo nežinomas dalykas. Pa
protį bučiuotis į Chiniją impor- 

europiečiai. Todėl dabar 
atsiranda žmonių, kurie 

norėtų kai kuriuos svetimus 
įpročius išnaikinti.

Hongkonge neseniai įsistei
gusi draugija, kurios narių 
pareiga yra kovoti su bučiavi- 
mosi įpročiu chiniečių tarpe. 
Tik reikia abejoti, kad ši drau
gija turėtų didelio pasisekimo, 
ypač jaunimo tarpė. Juk buč
kis nėra jau toks blogas daly
kas, kad chiniečiai turėtų 
jo atsisakyti.

Tai pamatysime 1936 metais, vasario 9 dieną 
Arcadia salėje, kur iš dvylikos kandidačių, dau 

giausia gavusių balsų, bus išrinkta viena, 
pati gražiausia.

STEIGIAMAS UŽSIENIO LIETUVIŲ KULTŪROS 
IR SPAUDOS MUZIEJUS

Pasaulio lietuvių sąjungos 
valdyba muziejaus steigimo 
reikalo imasi entuziastiškai ir 
energingai. Pagalbos tikimasi 
susilaukti ne tik iš vietos žmo
nių, bet ir iš viso pasaulio lie
tuvių. Tsb.

Kuriuo budu užsienio lietu
vių kultūros ir spaudos mu
ziejus bus organizuojamas 
ir ar ilgai užsitęs paruošiamie
ji darbai, tuo tarpu dar nėra 
žinios. Užsienio lietuvių spau
dos paroda, kuri Lietuvos vi
suomenėje sukėlė nepaprasto 
susidomėjimo, uždaryta spa
lių 20 d. Medžiagą, kurią ga
lima bus panaudoti muziejui, 
pasaulio lietuvių sąjungos val
dyba artimiausiu laiku pasi
ims į savo žinią. Dėl muzie
jaus patalpų, taip pat žinių 
dar nėra, 
porą salių 
seks gauti 
muziejaus

JAS, NES JAU KITĄ MĖNESI PRASIDĖS B ALSAVIMAI, KURIUOSE GALĖS DALY
VAUTI VISI VIENYBĖS SKAITYTOJAI, GRAŽUOLIŲ TĖVAI, BROLIAI, SESERYS IR 
DRAUGAI, PRISIŲSDAMI VIENYBĖS REDAKCIJAI TAM TIKRUS KUPONUS.

Kaip likusieji egzemplioriai 
rodo, anais laikais kortos buvo 
žymimos šachmatų figūromis. 
O dabartinius vardus 
liūs, ritieris, dama ir 
losiantieji kareiviai.

įtraukti net patys žymiausi 
to laiko darbininkai. Garsiojo 
dail. Albrechto Durerio ir 
Amamano nupieštos kortos 
laikomos vienos iš gražiausių.

profesoriai
viršutiniai
yra jautrumo centras, kur per 

joje buvo! duodama visos sensacijos.

Šiais moderniškais 
daugelis valstybių turi pasi
gaminę toli šaudančias armo- 
tas, kurios gali priešą apšau
dyti net už 100 — 150 kilo
metrų. Betgi dar japonų rusų 
kare 1904 — 1905 m. geriau
sios armotos šovinys lėkė vos 
apie 9 — 10 kilometrų, o prieš 
septyniasdešimtis metų buvo 
šaudoma net... medinėmis ar
motomis. Tai atsitiko laike an
trojo lenkmečio,"t. y. 1863 — 
1864 metais. Gana vaizdžiai’ 
tuos įvykius, kaip rusus suki
lėliai šaudė medinėmis armo
tomis, aprašo rusų istorikas 
Milovidovas žurnale Ruskaja 
Starina. Betgi senesnieji dzū
kai iš Alytaus, Merkinės ir 
Gardino apylinkių šį faktą ir
gi nupasakoja tvirtindami, kad 
prieš 70 metų Alytaus aplin
kose buvo įtaisyta medinių ar- 
motų dirbtuvė.

Alytaus apskrities senukas 
Galeckas, kuris dabar gyvena 
Alytaus mieste, pasakoja:

— Aš buvau kokių 10 metų 
berniukas, kai prasidėjo ant
rasis lenkmetis. Rusų kazokai 
gaudė, sukilėlius ir juos kar- 
davo. Bet ne visados kazo-

Lietuvai atgavus nepriklau
somybę, buvo susirūpinta pra
eities liekanų apsaugojimu ir 
rinkimu medžiagos, kuri vaiz
duotų įvairias gyvenimo sritis 
ir įvairius laimėjimus. Buvo 
įkurta čiurlionies galerija, ka
ro muziejus, bažnytinio meno 
muziejus, gamtos muziejus ir 
visa eilė dar kitų tokių pat 
įstaigų. Nebuvo susirūpinta 
medžiaga tik užsienio lietuvių 
gyvenimui pavaizduoti. Užsie
nio lietuviai buvo šiuo požiū
riu lyg pamiršti. Bet dabar yra 
pašalinama ir ši spraga. Pa
saulio lietuvių sąjungos, suda
lytos per pirmą užsienio lie
tuvių kongresą valdyba ryžta
si: suorganizuoti užsienio lie
tuvių kultūros ir spaudos mu
ziejų.

Tokiam muziejui medžiagos 
jau yra. Pirmojo užsienio lie
tuvių kongreso proga buvo 
surengta užsienio lietuvių 
spaudos ir kultūros paroda. 
Parodai eksponatų buvo pri
siuntė lietuviai gyveną įvai
riuose kraštuose, o dalis buvo 
surankiota vietoje. Manoma, 
kad daugelis kuriamo muzie
jaus reikšmę supras ir savo 
eksponatus, patiektus parodai, 
perves muziejui. Taip pat ten
ka manyti, kad daugelis kitų 
lietuvių, kurie prie parodos 
savo turimais eksponatais ne
prisidėjo, juos paaukuos mu
ziejui.
. Steigiamasis muziejus bus

ję į karišką gyvenimą bei laip
snius.

Kortų forma laikų eigoje 
kito. Pirma jos buvo apskri
tos. Musų dabartinės formos 
kortos prigijo tik dviem Šimt
mečiams praėjus nuo jų pasi
rodymo. Europos žemėje.

Pradėjus žaisti kortomis bu
vo susirūpinta jų estetine iš
vaizda. Greitai Niurnbergo 
mieste įsikūrė kortų gamintojų 
ir dailininkų draugija. Į tą 
draugiją ir darbą

Mokslininkai patyrė, 
dukart daugiau vyrų, 
moterų negali išskirti 
spalvų laumės juostoje, 
kiekvieno šimto vyrų padaro 
klaidą, atskirdami spalvas, o 
tik penkios • moterys iš šimto pirmaeiliais sportininkais 
daro klaidas.

kad 
negu 
visų 

10 iš

Yra išrodinėjama, kad neto
limoj ateity truks merginų.

Apie tą pavojų rašo dr. 
Viktor Lebzelter, antropologi
jos muziejaus direktorius Vie
noj. Tuo klausimu jisai para
šė knygą.

Dr. Lebzelter išvedžioja, 
kad daugel}’ kraštų jau ima 
apsireikšti vyrų perteklius. 
Vokietijoj 1925 metais tūks
tančiui ženybinio amžiaus vy
rų tebuvo 997 merginos. 1930 
metais tūkstančiai vyrų tebu
vo 963 merginos, 1935 metais 
tūkstančiui vyrų teliko 869 
merginų. Jei dalykai ne'pasi- 
keis geresnėn pusėn, tai 1945 
metais tūkstančiui vyrų mergi
nų teatseis 835. O 1950 metais 
tūkstančiui vyrų tebus 788 
merginos.

Tas, kas dedasi Vokietijoj, 
kartojasi ir kitose šalyse. 1945 
metais Vokietijoj 2,500,000 vy
rų turės likti viengungiais, nes 
nebus jiems merginų. Prancū
zijoj tokių vyrų, negaunančių 
merginų bus 1,000,000, tiek 
pat bus Didžiojoj Britanijoj, 
Čekoslovakijoj bus 400,000 vy
rų, Austrijoj — 200,000 vyrų.

Dr. Lebzelter nurodo, kad 
kai kitos gyvūnijos veislės at
siduria ant išsigimimo kranto, 
tai jų tarpe atsitinka tas pat, 
kaip ir žmonijoj, tai yra — 
patelių skaičius mažėja, o pa
tinų esti perteklius.

Kaip sakyta, tas tautų nyki
mas apsireiškia dėl gimdymo 
kontrolės. Juo toliau tautos 
eis tuo klaidingu keliu, 
sparčiau eis jų nykimas, 
kaip pasukti" tautas i kitą 
iią, kuomet visas pasaulis pil
nas bedarbių? Kaip žmogui 
verstis su didele šeimyna, kuo
met štai ateina, toks laikas, 
kad darbininkų sutaupąs ban
kai Amerikoj nušluoja, kaip 
tvanas?

Paklausykime kito mokslo 
vyro balso. Leningrade štai 
įvyko 15 fiziologų tarptautinis 
kongresas. Tame kongrese 
prof. N. Vasil j ev Leningrado 
i ugmenų pramonės instituto 
oirektorius pareiškė, kad že
mė gali išmaitinti 20 bilijonų 
žmonių. Dabar žmonių tėra 2 
bilijonai, išeina, kad žemė ga
li išmaitinti dar dešimtį sykių 
tiek žmonių, kiek jų dabar 
yra. 20 bilijonų žmonių žemė 
galėtų išmaitinti, jei dabar 
mokslas butų pritaikintas prie 
ukininkystės, o ne militarizmo.

Ir kortos turi savo praeiti 
Rytuose jos buvo nuo nepame
namų laikų. Egipte atkasa 
muose kapuose bei piramidės^ 
tarp kitų naudotų ir todėl kar
tu palaidotų reikmenų randa
ma ir kortos. Tik tada .jos bu
vo kaulinės ir skirtingos iš 
vaizdos.

at-| Europiečiai su kortomis su 
Į sipažino kryžiaus karų metu

kams pasisekdavo suimti tuos Į ta v 
miškų gyventojus, kurie iš pa
salų puldavo rusus. Pirmai
siais sukilimo metais “palio
kai” (taip žmonės vadino su
kilėlius) varė visus sveikus vy
rus kariauti prieš rusus. Kas 
neklausydavo, tam grėsė pavo
jūs būti pakartam. Ta sukilė
lių armija vis-didėjo.

Alytaus miškuose, Vilniaus 
pusėje viename tankiame 
ąžuolyne sukilėliai įsitaisė 
“armotų fabriką.” Ten slapta 
buvo liedinamos varinės armo
tos, bet sukilėliai neturėjo pa
kankamai vario, tai armotas 
pradėjo daryti ir iš medžio. 
Būdavo nupjauna didelį, svei
ką ąžuolą, jo vidų išdegina, o 
paskui šią medinę tūtą apkau
sto geležiniais lankais. Po sėk
mingo išmėginimo tomis medi
nėmis armotomis sukilėliai

r.®

laikaisi šaudė rusų kazokus. Neilgai 
teko šaudyti ąžuolinėmis ar
motomis, nes keletą kartų iš
šovus jos sprogdavo ir užmuš
davo pačius šovikus. Bet ru
sams tos armotos Įvarė nema
ža baimės. Vilniaus general
gubernatorius Įsakė kazokams 
gerai apieškoti Alytaus apylin
kes, kur turėjo būti armotų 
dirbtuvės. Rusų kazokai dary
davo kratas pas dvarininkus ir 
juos baisiai mušdavo, reika
laudami parodyti, kur yra 
armotų dirbtuvės. Vistik kazo
kams nepasisekę surasti to pa
slaptingo “fabriko.”

Anglijoj Devonshire grafi
koj, toli nuo geležinkelių ir 
plentų, stovi sena Black 
Castle (Juoda pilis). Jos var
tai visada užrakinti. Laikas 
nuo laiko keleliu iš stoties Į pi
lį matosi žingsniuojąs tūlas 
žmogus su čemodanu rankoj. 
Priėjęs prie pilies vartų jis 
paskambina. Vartai pamažu 
prasiveria, sargybinis meta i 
atvykėlį pilną nepasitikėjimo 
žvilgsnį, atydžiai peržiūri jo 
dokumentus ir, pagaliau, Įlei
džia jį Į “tūkstančio paslap
čių” pilį. Atvykėlis pilį tepa
lieka tik po trijų metų ir tuo 
pačiu keliu pėsčias nueina į 
geležinkelio stotį. Toje Black 
Castle yra garsioji šnipų mo
kykla, priklausanti “Inteli- 
gence Sendee,” Anglijos “ži
nių tarnybai.”

Toje keistoje mokykloje pir
mieji dveji metai pašvenčiami 
fiziniam lavinimuisi ir sportui. 
Geriausi specialistai moko 
boksuotis, plaukyti, fechtuotis, 
aukštai laipioti, lošti tenisą, 
atletikos. Mokiniai padaromi



GRUODŽIO (DEC) 13, 1935

G1NKLĮJ PRAMONEVIENYBE

I

kad
dirbtuves Airijoj

ir lietuvių 2, darbininkų 4

būti garbinga, pri* 
jungai, neparemta

SLA 
kad

kažkokiais su
per kelis me- 
Susivienijimui 
miestui taksų.

visai neatstovaujamas, 
jis apskritai krašto seimp- 
turi stambų atstovų skai-

investmentų krizes nesutriuš
kino, tai kam Gugis pirko blo
gus investmentus, jei jis toks 
SLA gelbėtojas?

savo radio
Amerikoje

PIRMOJI TRANSATLANTINĖ RADIO PROGRAMA 
IŠ LIETUVOS

Krašto seimelio posėdžiai

lipi sunkiąją pramonę labai 
stiprino ir Italija atsistojo 
džiųjų ginklų pramoninkų 
lėse.
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Pereitų sekmadienį gruodžio 8 d. per Columbia Broad
casting System Amerikos lietuviai turėjo progos, pirmą 
kartą istorijoje, išgirsti balsą iš Lietuvos — pirmąją 
lietuvišką transatlantinę radio programą. Programa 
buvo tik 15 minučių, bet 15 malonių ir jaudinančių mi
nučių, kurių metu ne vienam, šioje Atlantiko pusėje gy
venančiam lietuviui sukėlė pasididžiavimo ir džiaugsmo 
jausmus.

Dėl to, kad apie šią programą buvo labai vėlai praneš
ta spaudai ir labai mažas lietuvių nuošimtis Amerikoje 
turėjo progos ją išgirsti ir kaip istorišką įvykį, Vieny
bė pasirūpino ištisai įrekorduoti ją ant metalinių plokš
telių. Šios programos originalas yra Vienybės nuosa
vybė. Lietuviškų radio programų vedėjai Amerikoje ir 
kitur dabar galės gauti iš Vienybės tos programos elek
triškas transkripcijas ir jas pakartoti per 
stotis. Mes neabejojame, kad visi lietuviai 
norės jas išgirsti.

PREZIDENTASJJKIN1NKAMS
Neseniai prezidentas Rooseveltas, kalbėdamas Chica

goje ūkininkų federacijos biuro surengtose tam tyčia 
prakalbose, pastebėjo, kad dauguma krašto gyventojų 
yra labiau patenkinti dabar, negu jam pradėjus prezi
dentauti. Jis priminė ūkininkams, kad ir dabar jie iš 
krizės galutinai neišsirito, bet jau nėra reikalo daugiau 
bandymų daryti su žemės ukiu. Ūkininkų pajamos per 
paskutinius du metus padidėjo virš dviejų bilijonų dole
rių. Nors prezidentas kai kurių dalykų visai neminėjo 
ir prižadų daugiau nedarė, bet jo kalba vis dėlto gana 
svarbi buvo.

Jis, kreipdamasis į įvairias grupes, prašė, kad jie sa
vo reikalavimus ir siekius suderintų su viso-krašto rei
kalais ir siekiais, kad atskiros grupės labiau kooperuo
tų, kad butų galima greičiau grąžinti krašte- gerovė. 
Kreipdamasis į ūkininkus, jis pastebėjo, kad padarytoji 
su Kanada sutartis ūkininkams nepakenks, bet pradėjus 
kanadiečiams pirkti čia daugiau Jungtinių Valstybių 
produktų, darbininkų perkamoji galia padidės ir tuo 
pačiu jie galės pirkti daugiau ūkininkų produktų.

Vėliau kreipdamasis į darbininkus ir bendrai algas 
gaunančią žmonių klasę, prašė, kad jie skaitytus! su 
faktu, kad tuo tarpu kaip krizei užėjus krito bendrai 
visų prekių ir produktų kainos, ūkininkai labiausia nu
kentėjo dėlto, kad žemės ūkio produktų kaina nepalygi
namai buvo mažesnė už kitų prekių ir ūkininkams buvo 
sunku už gaunamą už savo produktus pelną įsigyti jiems 
reikalingiausių prekių. Jis pažymėjo, kad sumažinimas 
šio didelio skirtumo tarpe ūkininkų gaminamų produk
tų ir pramonės produktų kainų, padeda atgaivinti pre
kybą ir sumažinti nedarbą, padidinant pelną.

KARČ10S TAIKOS SĄLYGOS
Neseniai Anglijos ir Prancūzijos ministerial sudarė 

naują taikos planą ir naujus pasiūlymus Italijai, kad ji 
sustabdytų karą Etiopijoj. Kol kas dar nežinoma ai
žios taikos sąlygos bus priimtinos Italijai, bet Etiopijai 
jos yra karčios ir sunkios. .Anglija ir Prancūzija norė
dama Europoj karo išvengti, pasiryžo padaryti pasku
tines pastangas karui baigti. Šios dvi valstybės, nors 
pilnai ir nepatenkina Italijos reikalavimų Etiopijoj, bet 
vis dėlto italams siūlo beveik pusę Etiopijos teritorijos. 
Labiausia karo nori išvengti Prancūzija, kurios santy
kiai su Italija buvo gana draugiški, bet kuri, bijodama 
Vokietijos, turėjo pasižadėti remti Anglijos politiką.

Jeigu Mussolini šių taikos sąlygų nepriims, tai Pran
cūzija ir Anglija stengsis daryti dar didesnį spaudimą 
Italijai ir sankcijas griežtai vykdyti, sustabdant bet ko
kį eksportą į Italiją. Mussolini tai gerai žino, bet jo iš
didumas kol kas jam neleidžia nusileisti. Betgi Italijo
je jaučiamas noras susitaikinti.

Šios taikos sąlygos yra karčios Etiopijai, iš kurios bu
tų reikalaujama atsisakyti beveik pusės savo te
ritorijos. Etiopai kiek galėdami stengiasi savo ne
priklausomybę apginti. Jie nors ir būdami didesni skai
čiumi, l>et nėra tinkamai karui pasiruošę ir jų daug 
daugiau žūsta nuo italų kulkų negu pačių italų, kurie 
juos užpuolė ir neva siūlydami civilizaciją, nori juos pa
vergti. Kol kas etiopai yra pasirįžę šių taikos sąlygų 
nepriimti ir italams neužleisti nei pėdos savo žemės.

Anglija pareiškė, kad taika ture 
imtina Italijai, Etiopijai ir Tautų 
nugalėtos tautos pažeminimu. To prisilaikant diktuojant 
taikos sąlygas, nebūtų reikalo bijotis Italijos įsigalėji
mo Etiopijoje.

Ar matot? SLA wiai, kaip bando jus apgauti 
socialistų ir komunistų vadai?

Visur kalbant apie karą ir) 
karui siaučiant Afrikoje, viena 

Į iš gyviausių pramonės šakų 
dabar yra ginklų pramonė. Ei-!

! lės prityrusių darbininkų kiek 
I galėdami skuba ir kala gink
lus. Tai pastebima tik kraštuo
se, kur labai išvystyta indus
trija ir kur yra metalo, laivų, 
lėktuvų ir chemikalų dirbtu
vės. Bet šių.kraštų gaminiai vi
sur parduodami ir patenkina 
reikalavimus tų savo kaimynų, 
pas kuriuos nėra išsivysčiusi 
ginklų pramonė.

tik vyriausybės kontrolėje. Ca- 
ristinė Rusija pradėjo smar
kiai vystyti savo ginklų pramo
nę po nepavykusio su Japonija 
karo. Per pasaulinį kara ši 
pramone buvo sunaikinta, bet 
dabar komunistai ją vėl atgai
vino ir stato milžiniškus ginklų 
sandėlius, lėktuvų dirbtuves ir 
chemikalų fabrikus.

Jungtinėse Valstybėse yra 
labai mažai fabrikų, kurių

Pavyzdžiu mums gali būti 
Etiopija ir Italija. Prieš pasau
linį karą Italijoj dar buvo tik 
pradėta vystyti sunkioji pra
monė ir čia ginklų pramonin
kams buvo vieną iš didžiausių 
rinkų savo gaminiams. Musso- 

su- 
di- 
ei-

tik grynai kariška, bet dauge
lis fabrikų gali būti paversta 
į ginklų dirbtuves i labai trum
pą laiką. Amerikos lėktuvai 
laikomi vienais iš geriausių ir 
chemikalų pramonė pastatyta 
pirmoje vietoje pasaulyje, bet 
dėl savo produktų aukštos kai
nos, prekyba su užsieniu nėra 
didelė, . išskyrus kaimynines' 
valstybes.

Etiopija, būdama ūkio kraš
tu ir neturėdama savo indus
trijos, turi visus ginklus im
portuoti. Ilgam laikui buvo už
drausta bet kuriai valstybei 
parduoti ginklus Afrikoje ir 
Etiopija negalėjo ginklų nie
kur pirkti. Ji daugumą savo 
ginklų slapta įsigabendavo. 
Bet dabar Tautų Sąjungai šį 
uždraudimą panaikinus, bel
gai, šveicarai, čekoslovakai, 
japonai ir vokiečiai skubinasi 
aprūpinti šiuos apskurusius 
Afrikos ūkininkus ginklais.

Bendrai paėmus, tiesa, kad 
tik pramonės kraštai gali būti 
ginklų gamintojais. Po pasau
linio karo visose valstybėse 
stengiamasi taip susitvarkyti, 
kad valstybė pati galėtų savo 
namie pagamintais produktais 
gyventi nepriklausomai nuo 
kitų valstybių. Bet daugeliui 
valstybių trūksta kai kurių 
produktų, kurie būtinai reika
lingi sunkiajai pramonei ir 
ginklų gamybai. Net didžiosios 
pramonės šalys neturi kai ku
rių svarbiausių ginklų gamy
bai elementų, kaip nikelis, 
tunkstenas, blėta ir kitų. To
dėl nežiūrint valstybių pastan
gų, ginklų pramonė pasidariu
si tarptautinė. Kiekvienas nau
jas išradimas ginklų pramonė
je greitai visur išplinta, vien 
dėlto, kad atsiranda jo didelis 
reikalavimas, o antra, kad pra
moninkai nori pasidaryti kaip 
galint daugiau iš jo pelno.

Visi didieji ginklų fabrikai 
turi savo skyrius kitose valsty
bėse. Pavyzdžiui Anglijos

šis skirtumas tarpę labai iš
vystytų pramonės ir žemės 
ūkio kraštų yra tipingas vaka
rų Europoje, kuris ją padarė 
pasaulio ginklų aruodu. Pran
cūzija, Anglija, Vokietija, Ita
lija, Švedija, Belgija, Čekoslo
vakija, Olandija, Ispanija, 
Šveicarija ir Austrija pagami
na daugumą pasauly vartoja
mų ginklų. Prie šių valstybių 
dar priskaičius Sovietų Rusiją,
Japoniją ir Jungtines Valsty- Vickers ginklų- b-vė turi savo 
bes, turėsime pilną sąrašą tų skyrius ir 
kraštų, kuriuose ginklai gami- Naujojoj Zelandijoj ir Kana- 
nami. doje, ir dar turi savo skyrius

daugelyje Europos valstybių. 
Be to, visos bendrovės tarpe 
savęs palaiko artimus ryšius ir 
dažnai pasikeičia patentais ar
ba juos viena kitai parduoda. 
Karo metu jos vyriausybėms 
diktuoja kainas ir jas išnaudo
ja kiek tik gali.

Dabar visur tik girdint kal
bas apie karą, šie pramonin-^ 
kai sudaro nemažą problemą 
vyriausybėms.

Ginklų pramonės išsivysty
mas daugumoje valstybių bu
vo privačių pramoninkų ranko
se, bet Jąponijpj ir Rusijoj vy
riausybė ginklų gamyboj su
vaidino svarbiausią rolę. Ja
ponijoj ginklų gamyba pradė
ta vyriausybei gamybą mono
polizavus dėlto, kad privatiš- 
ka pramonė dar nebuvo gerai 
išsivysčiusi. Sovietų Rusijoj 
ginklų gamyba yra išimtinai

NAUJO KLAIPĖDOS KRAŠTO SEIMELIO 
SUDĖTIS

Lietuvos Aidas, rašydamas! Einheitslistės sluoksniuose 
apie naujo Klaipėdos krašto apskritai nėra darbui patyru- 
seimelio sudėtį, pastebi, kad šių sluoksnių. Einheitslistės są- 
daugelis atstovų yra nauji ir rašuose nėra nei vieno juristo, 
su parlamentarine tvarka ne- arba šiaip su aukštesniu mok- 
susipažinę. Iš buvusio ketvirtoj siu atstovo. Seimelio prezidiu- 
seimelio yra tik penki atsto- mas sudarytas ne pagal įpras- 
vai: lietuvių trys — Borcher- tus parlamentarinius dėsnius, 
tas, Kybrancas ir Pranaitis. | Jame ne atstovaujamos 
Einheitslistės tik du — Papen- 
dickas ir Plokštys. Seimelio 
prezidiumą sudarė visai seime-

gru
pės, bet surinkti pagal kažke- 
no padiktuotą sąrašą. Ten lie- 

_ tuviškas krašto elementas he
lyje nebuvę atstovaiT^šskyrus veik 
Baldžių. I nors

Daugelis Einheitslistės atsto- lyje, I 
vų savo kalba ir kilme yra lie-1 čių. 
tuviai, būtent: Vacys, Plokš
tys, Pakalniškis, Baldžius, Bor-I vyksta miesto seimelio posė- 
bė, Jakužaitis, Engerynas ir džių salėje. Ten dabar jau iš- 
Galeiva. Pagal kandidatų są- kabintas valstybės ženklas — 
rašuose padarytus su žymėj i- Vytis, dėl kurio jau anksčiau 
mus ūkininkų grupei tenka:| kildavo ginčų, bet krašto sei- 
10 atstovų, iš jų Einheitslistės mėlio prezidiumas nedarė pa- 
9 ir iš lietuvių grupės — 1; stangų valstybės ženklui iška- 
miestelėnų ir laisvos profesi- binti, pasiteisindamas, kad Ui 
jos — 15 iš jų Einheitslistės 13 esąs miesto seimelio dalykas.

1 lietuvių 2, Einheitslistės — 2.

Grigaičio skėtriojimai
SLA Sargybos Komitetui at

sakius į socialistų ir komunis
tų neva “SLA Vakarų Komite
to” šmeižtus, Naujienų redak
torius Grigaitis net per du sa
vo laikraščio numeriu pyškina 
šykščiausią demagogiją, pilną 
visokių priekaištų ištikimiems 
Susivienijimo veikėjams. Pir
miausia jis kaltina SLA Sar
gybos Komitetą už kurstymą 
vienų organizacijos narių 
prieš kitus. Bet jis nemato, 
kad jo paties kontroliuojamas 
slapukų komitetas visus tauti
niai, nusistačiusius SLA narius 
piešia biauriausiais žmonijos 
priešais, progreso trukdyto
jais ir t. t. Rodos, jis nemato, 
kad jo laikraštis prikimštas 
biauriausių šmeižtų apie visus 
SLA narius, netarnaujančius 
Grigaičio ir komunistų sky- 
mams.

Kuomet tas Grigaičio kon
troliuojamas “SLA Vakarų 
Komitetas” primetė musų , sta
tomiems kandidatams į Pild. 
Tarybą kaltę už ekonominio 
krizio sutriuškintus investmen- 
tus, gerai žinodamas, kad iš 
musų statomų kandidatų nei 
vienas tų investmentų davime 
nedalyvavo, tai mes pastebė
jome, kad tik Gugiui užėmus 
SLA iždininko vietą prasidėjo 
visokį SLA investmentų defol- 
tavimai. Gugis ypač kaltas už 
negirdėtiną apsileidimą ir ne- 
prižiurėjimą SLA paskolų 
(mortgičių), leidžiant skolinin
kams užvilkti tuksiančius do
lerių nemokėtais nuošimčiais 
ir miesto mokesčiais (taksais). 
To apsileidimo nepateisins 
nieks.

Melagingas teisinimas
Teisindamas Gugį ir kaltin 

damas kitus buvusius SLA 
Pild. Tarybos narius Grigaitis 
sako, kad advokatas Gugis var
giai galėjo ištirti ko verti tie 
investmentai, kuriuos jam per
davė Gegužis, iki neatėjo kra
chas (čia Grigaitis ir pame
luoja, sakydamas, kad SLA 
turi akcijų (šėrų) pirkęs.) Jei 
Gugis, būdamas advokatu ir 
dėdamasis didžiausiu invest
mentų ižnovu, kaip kad per 
Tėvynę narius mokino, o ne
galėjo susekti ko verti tie in
vestmentai — bonai jau eko
nominiam kriziui prasidedant, 
tai kaip Grigaitis gali kaltin
ti kitus buvusius Pild. Tarybos 
narius neadvokatus už tų in
vestmentų nupirkimą, kuomet 
jie pirkti tada, kai pasaulis nė 
nesapnavo apie ekonominį kri- 
zį? Tik maži vaikai gali pati
kėti tokiems argumentams, 
kad Gugis nežinojęs kaip tie 
bonai pirkti ir kiek už juos 
mokėta, kad jis negalėjęs iš
tirti ko tie bonai verti! Kiek 
kaštavo Susivienijimui tų bonų 
pirkimas — turi r būti įrašytą 
paties iždininko knygose. O 
jei Gugis tokių knygų neveda, 
tai jis pats kaltas už tą maiša- 
tienę, dėl kurios ir negalėjo 
ištirti bonų vertės, kurią gali 
ištirti ir paprasčiausias žmo
gus.

šitokiais vaikiškais argu
mentais Gugį teisindamas, Gri
gaitis sušunka, kad Gugis, pa
ėmęs SLA iždo vedimą, pada
rė didelį patarnavimą Susivie-. 
nijimui: sustabdė organizaci
jos pinigų investavimą į visokį 
šlamštą, čia jau negražiai pa
meluota. Sekretoriaus rapor-i 
tas pereitam SLA seimui paro
do, kad jau Gugio pirktų bonų 
buvo defoltavę net $73,000 
sumai. Vadinas, ir Gugis pirko 
tokį pat “šlamštą,” už kokį 
Grigaitis kaltina buvusius 
Pild. Tarybos narius. Jei gerų į

Kieno čia kaltė
Mes demagogija nesivaduo- 

jame ir buvusių Pild. Tarybos 
narių nekaltiname už bonų 
nusmukimą. Kaltė gali būti tik 
ta, kad buvo nežmoniškai ap
sileista investmentų prižiūrėji
me. Ypač labai kalti Grigai
čio sėbrai dabartinėje Pild. 
Taryboje užtai, kad jie sustab
dė iškeitimą abejotinų bonų į 
gerus, kaip tą rekomenduoda
vo sekretorius Vinikas ir įteikė 
valdžios įstatymais nurodytą 
planą tokiam be nuostolių iš
keitimui. Kodėl tas iškeitimas 
buvo sutrukdytas? Tegu atsa
ko Grigaitis ir jo sėbrai.

Bet Grigaitis vengia atsaky
ti į tą klausimą, tik kabinasi 
prie Vitaičio ir Viniko, kodėl 
jiedu duodą tokias informaci
jas kokiam ten Brooklyno Sar
gybos Bokštui. Kabinasi — 
bet jokių faktų apie tokių in
formacijų davimą neparodo, 
nes jis pats, kaip ir kiekvienas 
protaujantis žmogus žino, kad 
Sargybos Komitetas savo raš
tams faktus pasiima iš Pild. 
Tarybos suvažiavimų ir SLA 
seimų protokolų ir iš Pild. Ta
rybos narių paskelbtų rapor
tų. Kam čia tas Vitaitis su Vi- 
niku?

Nors Grigaitis ir pažymi, 
kad Tėvynėje tilpusiame ra
porte Vinikas minėjęs apie ne
iškeistus bonus, bet vis tiek 
savo insinuacijomis kabinasi 
prie SLA sekretoriaus dėl ko
kių tai slaptybių išdavimo. 
Mat, Grigaitis nori, kad jo 
sėbrų atsisakymas išgelbėti ar
ti 400 tūkstančių dolerių 
turto pasiliktų slaptybe: 
nariai to nežinotų!

Akių dūmimas
Grigaitis dar įtaria,

stengėsi paslėpti Susivienijimo 
Centro sekretorius Vinikas 
finansinį stovį Detroito seime. 
Na, jei kada nors ir kas nors 
stengėsi dumti akis SLA na
riams, tai Grigaitis viršija da
bar visus! Juk sekretoriaus ra
portas Detroito seimui pirmu 
kartu Susivienijimo gyvenime 
aiškiai parodė visą SLA finan
sinį stovį. Tas raportas parodo 
ir kurie Gugio pirkti bonai de- 
foltuoti, ir kokiai sumai SLA 
pirkti bonai yra nusmukę ir 
visa kita. O vienok Grigaitis 
bando šmeižti centro sekre
torių, kad jis tą viską slėpė! 
Koks kvailas bandymas dumti 
SLA nariams akis, kad galėtų 
diskredituoti kai kuriuos SLA 
viršininkus, o išgirti ir išgar
binti savuosius sėbrus!

Grigaitis pasigiria, kad jo 
peršamas į prezidentus Bago- 
čius kadaise atgavęs Susivieni
jimui “laisnį” New Yorko val
stybėje. Bet ' kodėl Grigaitis 
nepaaiškina nariams, kaip yra 
dabar su tuo laisniu New Yor
ko valstybėje, kuomet jo sėb
rai viešpatauja Susivienijime? 
Pereitam Pild. Tarybos suva
žiavimui sekretorius Vinikas 
raportavo, kad “Įvairių valsti
jų leidimų (laisnių) padėtis 
yra ta pati, kaip raportuota 
pereitam Pild. Tarybos suva
žiavime.” O kad pirmesnysis 
suvažiavimas buvo net kovo 
mėnesio pradžioje; o leidimų 
reikalas pirmyn nepasistumė, 
tai tegul Grigaitis, ar prezi
dentas Bagočius, kuris savo 
raporte giriasi “sutvarkęs” rei
kalus New' Yorko valstybės 
apdraudos departamente, aiš-

Forklozuotos nuosavybes
Grigaitis ir jo bendradar

biai — slapukai primeta tauti
ninkams ir Vienybės namą. 
Bet nepasako, kad Susivieniji
mui ant Vienybės namo ir kitų 
forklozuotų nuosavybių nuo
stoliai susidarė dėl to, kad iž
dininkas Gugis, 
metimais, leido 
tus nemokėti 
nuošimčių ir
Kodėl Grigaitis su savo sėb
rais nieko nesako apie savo 
draugų mortgičius Susivieniji
mui? Kodėl jie tyli, kad šian
die kitų mortgičius prižiūrintis 
jų sėbras Stungis Chicagoje 
nemoka Susivienijimui už sko
lą nei nuošimčių, nei miestui 
taksų, už ką Pild. Taryba jau 
nutarė jo namą- forklozuoti? 
Kiek nuostolių padarys Susi
vienijimui net jo Finansų Ko
misijos narys Stungis?

Grigaitis su bendra- 
nesako nieko apie 
namą, kurio forklo- 
nemokėti nuošimčiai 
sudaro ^didesnę su- 
pats namas vertas?

Kodėl 
darbiais 
Mišeikos 
žavimas, 
ir taksai 
mą, negu
Kodėl nutylima paskola če- 
pukui, iš kurio Susivienijimas 
nėra gavęs nė vieno cento nuo
šimčių ir kurio taksai nemo
kėti nuo to laiko, kaip mortgi- 
čius duotas? Tą namą forklo- 
zuoti Pild. Taryba buvo nuta
rus dar 1933 m., o iždininkaš 
Gugis tik dabar raportuoja, 
kad forklozavimas pradėtas. 
Kodėl Gugis nevykdė Pild. Ta
rybos nutarimą ir leido Grigai
čio sėbrui kolektuoti rendas 
už namą per kelis metus, ne
mokant Susivienijimui nė cen
to nuošimčių už paskolą ir ne
sumokant miestui taksų? Lai 
Grigaitis paaiškina, kiek bus 
SLA nuostolių už tą namą?

- Matote> brangieji SLA -na
riai, kokiais bliofais, kokiomis 
veidmainystėmis Grigaitis ir 
visa socialistų — komunistų 
klika bando dumti jums akis! 
Jie daro tai norėdami įkišti so
cialistų ir komunistų partijos 
kandidatus į SLA Pildomąją 
Tarybą. Jie net bando atgai
vinti dar neužmirštamą Deve- 
nio aferą, prisikviesdami to 
skandalo dalyvius. Aišku, kad 
jiems nerupi Susivienijimo ge
rovė, tik jų pačių užmačios 
užvaldyti Susivienijimą sa
viems tikslams.

Ar apsileisite jus, tyrieji lie
tuviai, padorieji Susivienijimo 
nariai? Ar negalite tinkamai 
atsakyt tiems žmonių mulkin
tojams? Taip, galite! Jūsų ge
riausias atsakymas bus tas,- 
kad neduosite nė vieno balso 
už Grigaičio klikos siūlomus 
kandidatus į Pild. Tarybą.

Balsuokite vien tik už są
žiningus,'teisingus ir visuome
nės pasitikėjimą užsipelniusius 
kandidatus, kuriuos parinko 
SLA Sargybos Komitetas. O 
tie kandidatai yra šie: RAS
TENIS'į prezidentus, ŠALNA 
į viceprezidentus, VINIKAS į 
sekretorius, LOPATTO į iždi
ninkus, MOCKUS ir ZALA
TORIUS į iždo globėjus ir 
DR. NAIKELIS į daktarus 
kvotėjus.

DAR VIENA SOCIALISTŲ
ANTIS

Norėdami pakrikdyti tauti
nio nusistatymo SLA narių 
balsus, neseniai socialistai pri
sikalbino kelis lengvaširdžius 
tautininkus ir paskleidė skir
tingą kandidatų į Pild. Tar. 
sąrašą, į kurį įrašė kai kuriuos 
tautininkus visai jų neatsi
klausę. Tikslas čia aiškus: 
Jei tautininkai balsuos už ke
lis sąrašus, tai jų balsai pasi- 
skirtys, o soc. laimės.
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Kiekvienas žmogus

NOTARY PUBLIC

N E w town 9-4464

Man buvo labai malonu ma
tyti musų jaunuomenę daly
vaujant naudingoje Lietuvai 
draugijoje ir yra labai geisti
na, kad prie jos ir prie kitų 
panašių draugijų prisirašytų 
kiti ir aš nematau jokio rimto 
reikalo, kad kas nors pavydė
tų tokių draugijų veiklai, tik 
aš nuoširdžiai geidžiu, kad jos 
butų vedamos be tokio politi
kavimo, kokį aš mačiau tame 
susirinkime ir keliose kitose 
vietose. P. Jurgėla klysta, jei 
jis mano, kad demokratiškoje 
šaly negalima kritikuoti kon
sulatų štabo pasielgimų ar jų 
užduočių.

Vincas F. Jankauskas.

Ukrainie- 
sandariečįų ir jų 
Tautinės Tarybos 

Jos davė didelę 
savaimi supran-

visus, čia ir Lietuvoj au- 
jaunimą. Yra gana ge- 

ir veiklių organizaci- 
narių, kurie čia gimę ir

šrupskii, tavininktu
lietuviai 

savo šalies 
ir, kad jie 

Lietuvos uki- 
prekybą, ku-

Vienybčs bazar e
šeštadienis. Tai jau tikrai 

buvo įdomi diena. Ponia M. 
Strumskienė, kiekvienų atsi
lankiusį, vaišino skaniu raudo
nu ir linksminančiu gėrimu. J. 
Piliponis> jaunimo tarpe, su
ruošė išleistuvių pasilinksmi
nimą. Mat, jis išvažiuoja į 
New Jersey gyventi. Ratas su 
laimės numeriais šiandierr ir į 
mane žvilgterėjo, pratarda
mas pasiimk degtinės bonką. 
Buvo dar laimingesnių ir už 
mane, bet mano šiandien lai
mingiausia dip na. -Tai pirmas 
mano laimėjimas! Vienybės 
bavaras kaskart darosi įdome
sniu ir gyvesniu.

Teko nugirsti, kad New 
Jersey lietuviai renkasi patys 
savo dienų. Mat, jie diktato
riškų teisių nepripažįsta.

Brooklyno šaulių geležinio 
vilko narys Juozas Pilyponis, 
gavęs iš Amsterdamo nuo savo 
brolio žinią, kad ten gali gau
ti darbą, apleido Brooklynų. 
Pereitą sekmadienį jo draugai, 
Geležinio Vilko nariai, su juo 
atsisveikino, palinkėjo jam lai
mės ir priminė, kad išvažiavęs 
neužmirštų dirbti lietuvišką 
darba. c

Šaulių Geležinis Vilkas lin
ki savo nariui visų laimių ir 
pasisekimo dirbti lietuvybės 
dirvoje.

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyh, N. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius 
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

pulkininkai ir majorai ką nors 
suprastų apie prekybų. Gal 
todėl tos šalys ir sugeba sėk
mingai parduoti savo gyvento
jų produktus, kada Lietuvos 
ūkininkai, turi kelti nerimtas 
riaušes. Daugelis musų ameri
kiečių mėgino užvesti preky
bą su Lietuva, bet nei vienam 
gerai nepasisekė. Neilgai pre
kybos žinovas butų konsulate 
tokiu padėjimu patenkintas, 
jis surastų kas ir kaip kliudo 
tokiai prekybai ir mėgintų pa
taisyti.

“Elevuoto” geležinkelio trau
kiniui susidūrus su kitu trau
kiniu važiuojančiu 3 Avė. li
nija ties 125 St. stotimi, buvo 
sužeista trisdešimts žmonių. 
Keleivinis traukinys su 200 
keleivių atsimušė į stotyje sto
vintį prekinį traukinį, kurio 
mašinistas nepastebėjo iš tolo. 
Daugelis medinių vagonų bu
vo suardyti nuo sutrenkimo. Į 
nelaimės vietą tuojau atvyko 
mayoras La Guardia ir polici
jos komisijonierius. Keletas 
žmonių buvo labai sunkiai su
žeisti. Visi sužeistieji nuvežti 
į ligoninę, o judėjimas linija 
buvo keloms valandoms su
stabdytas. Nelaimei įvykus, 
buvo sustabdyta elektros sro
vė, kuri traukinio motorus va
ro iki buvo nuvalyti bėgiai.

New Yorko pašto viršinin
kas prašo musų pranešti vi
siems skaitytojams, kad degti
nę ir kitokius svaiginančius 
gėrimus' draudžiama bet kur 
paštu siųsti. Rasta siuntiniuo
se degtinė bus konfiskuota ir 
siuntėjas baudžiamas.

New Yorko valstybės socia
listų partijos centro komitetas 
pašalino iš partijos visus radi
kalus ir jų vadą Norman 
Thomas, kuris keletą kartų 
buvo socialistų partijos kandi
datas prezidento rinkimuose. 
Centro komitetas apkaltino 
riaušių kėlimu ir nesilaikymu 
socialistų partijos taktikos.

Brooklyn, N. Y.
?el., GLenmore 5-8733

Ketvirtadienį, gruodžio 1! 
d., 8:30 vai. vakare Apreiški 
mo parapijos salėje 
svarbus Dariaus-Girėno 
valdybos posėdis. Visi

INSTILIATORIAI

PLUMERIAI
[taiso šildymo krosnis, Kati
las, Vakum valymo siurblius. 
Mes viską finansuojame pa
gal valdžios namų paskolos 
jpianą.

Aviacijos paskaitos
Gruodžio 7 d. 3 vai. po pie

tų, Liet. Amer. Pil. Klubo sa
lėje, Dariaus-Girėno Aero Klu
bas, buvo surengęs aviacijos 
paskaitas. Kalbėjo: V. Trai
naitis temoje: “Aviacija busi
mame kare” ir J. Valickas — 
“Aviacija ir Vilniaus lietu
viai.” Žmonių buvo mažai. 
Reikėtų mums lietuviams dau
giau įdomautis aviacija. Klu
bas yra pasiruošęs ir toliau 
duoti paskaitas iš aviacijos 
srities. / — Manhattan Liquor 

264 Grand st., praneša 
klijentams, kad jau .nedaug 
yra likę lietuviškos valstybi
nės degtinės. Bendrovė, kuri 
importuoja šią degtinę, nema
no daugiau jos importuoti dėl
to, kad nedidelis kiekis, kuris 
leidžiamas įvežti į Jungtines 
Valstybes yra didesnis už jos 
pareikalavimą rinkoje ir dėl
to neduoda pelno. Ši krautu
vė dėkinga savo lietuviškiems 
klijentams už’ jų paramą ir 
tikusį lietuviškos degtinės 
kiekį parduos už žymiai suma: 
žintas kainas, šios krautuvės 
savininkai yra tie patys žmo
nės, kurie turi Manhattan 
Hat Stores. Visada sąžiningai 
patarnaudami savo klijen
tams, mes visada jų reikalavi
mus pasiruošę patenkinti ir 
likusių degtinės kiekį parduo
sim sumažintomis kainomis.

Fonde 
valdy 

bos nariai prašomi būtinai da 
lyvauti.

A. J. Mažeika, sekret

SALDUKAS IR PLATZ
994 Madison St

VYRAI IR MOTERYS 
LIGONIAI

S
. Chroniškos li- 

gos sėkmingai 
| gydomos nau- 

gj jausiu moksliš 
ku budu. Krap 

I jo, odos ir nėr 
vų ligos, nusil 

V pimas, inkstai, 
L kataras ir chro 
aiški vidurių skauduliai, odos 
išbėrimai, vidurių ir žarnų li

gos: didžiosios žarnos hemorr
hoid, neuritis, chroniškas reu
matizmas, sciatica, nosies, ger

Jei sergat ir ne 
kenkia užeikite 
sultacijai.
Tiriam krauja,

batorijose, X
SERUM IR VACCINE 

ĮSKIEPSIMAI 
MOKESČIAI MAŽI 

TYRIMAI IR PATARIMAI 
DYKAI

MES KALBAME LIETUVIŠKAI

DR. L. ZINS 
(įsteigta suvirs 25 metai) • ~ 

110 EAST 16-th STREET, 
New York, N. Y.

Tarp 4-th Avė. ir Irving Place, 
Valandos: Nuo 9 v. ryto iki 8 v. vak. 
Sekmadieniais: nuo 9 v. ryto iki 3

84-02 Jamaica Ave.
Prieš Forest Parkway

WOODHAVEN. L. L. N. Y.

Puošni koplyčia ir salė dėl pošer- 
menmių pietų teikama nemokamai 
Automobiliai visokiems , reikalams
Tel.: Virginia 7-4499

Vienybės rėmėjai
Lankant kai kuriuos Maspe- 

tho lietuvius štai ką užėjau. 
Prieš pat Alyvų kalno kapi
nes — 65-33 Grand Ave. yra 
įrengta viena iš gražiausių 
Maspethe vietų, tai — M. Gri
go ir J. Martin užlaikoma ali
nė. Jie turi ne tik alui parda
vinėti leidimą, bet degtinei ir 
vynui. Į šią vietą lietuvių ma
žai atsilanko — savininkai 
daro biznį- dš i tkilataučių: Bet 
reikia pastebėti, kad M. Gri
gas ir John Martin nepamirš
ta paremti lietuvių kultūrinių 
įstaigų. Jie parėmė Vienybės 
bazara savo atsilankvmu ir isi- € •/ *. 
gijo Vienybės 50 jubiliejaus 
bilietus.

Tai maspethiečiai, eidami 
išsigerti alaus, degtinės ar vy
no, užeikit pas M. Grigą ir J. 
Martin. Matysit, kaip jie gra
žiai ir maloniai jus pavaišins. 
Savas pas savą! Ar ne?

A. RADZEVIČIUS
GRABORIUS 

(Undertaker)
el.: Stagg 2-4409

Balsas iš tėvynės!
Pereitą sekmadienį, gruo

džio mėn. 8 d. 12.45 m. iš ra
dio stoties WABC buvo per
duota lietuvių programa iš 
Kauno. Tai pirmas toks atsiti
kimas, kad mes Amerikos lie
tuviai galėjom girdėti balsą iš 
tėvynės.

Programa buvo pradėta 
švietimo ministerio prof. J. 
Tonkūno sveikinimais. Operom 
artistė dainininkė Jonuškaitė- 
Zaunienė — solo, ir Valst. 
Operos choras padainavo ke
lias daineles. Programa baigta 
tautos himnu. Programa tęsėsi 
15 minučių.

Nors musų klausytojų buvo 
ir nemažas būrys, bet visi, 
kaip vienas, programa buvo
me sužavėti. Programą klau
syti baigėme su vienu bendru 
klausymu: Kada bus kita?

Tenka pastebėti, kad 
gelis lietuvių skundžiasi 
žinoję visai, kad tai bus 
tuvių programa iš Kauno.

Jei dalyvavimas 
muose viešoje įstaigoje ar 
draugijoje kaip “privatus na
rys” su 10 balsų (“proxies,” 
kurios balsavime kultūrinėse' 
draugijose nesinaudoja) 
svetimtaučių, kurie gal 
sulatiniam žmogui jų 
davę ir taip,išrenkant 
direktorius, jų tarpe 3 
šeimos ir pačiam savo veiklą 
“narių dėkingumu ir įvertini
mu” laikrašty išgiriant, išpra- 
vardžiuojant ir išniekinant 
viešai kitoje vietoje senus vei
kėjus, kurie daugiausiai prisi
dėjo prie Lietuvai naudos ne
šimo per daug metų ir jos ne
priklausomybės atgavimo; el
gimasis panašiai kituose atsi
tikimuose nėra politikavimas, 
a la Tammany Hall, tai aš ne
turiu p. Jurgėlai daugiau ką 
sakyti. Tik, kiekvienas turėtų, 
suprasti, kad vieno žmogaus 
reikalų užsiurbimas organiza
cijoje negali būti geistinas ki
tiems.

Vietoje užsiimti panašiais 
“reikalais,” kad naudingiau 
butų visai tautai ir pačiai Lie
tuvos valdžiai, kad jos apmo
kami viešomis lėšomis, atsto
vai pasirūpintų atsakinėjimu 
anglų kalbos laikraščiuose 
Amerikoje visokius lenkų ir 
Hitlerio Lietuvos užpuldinėji
mus ir jų propagandos mėgi
nimą nurodyti, kad 
nėra verti turėti 
nepriklausomybę 
mėgintų platinti 
ninku produktų 
rių čia negalima gaut. Lenkų 
tokius produktus galima gauti 
net didelėse Amerikos krautu
vėse. Reiktų pradėti kam nors 
rūpintis, kad musų žmonės 
Amerikoje ir Europoje nepir
kinėtų lenkų ir vokiečių pro
duktų, nevažinėtų (kaip daro 
net musų, “geri patrijotai”) jų 
laivais ir jų geležinkeliais, jų 
šalyse nesilankytų. Aš negaliu 
suprasti tokių gabumų, jei 
reik musų žmogui laukti iŠ 
konsulato reikalingų prekybo
je dokumentų šešias savaites, 
kol iš Lietuvos atvežti kumpiai 
sušunta sandely.

Kitos šalys tokiose vietose 
turi prekybos žinovus, nes ne
sitikima, kad advokatai ar

BUKIME DRAUSMINGI 
ORGANIZACIJŲ 

NARIAI Longislandiečiai, nedalyvavę 
Vienybės Bazare, užsimoka 

“pabaudas”
Gerbiamas Redaktoriau,

Labai atsiprašom, kad mes, 
Long Island lietuviai, negalė
jome dalyvauti Vienybės Ba
zare. Kliūtys buvo keliariopos. 
Didžiausia priežastis tai, kad 
mums buvo skirtas penktadie
nis. Mat, dalyvavus bazare 
penktadienį, rytojaus dieną, 
šeštadienį, visi biznieriai, dau
giausia turėdami biznio, neiš
simiegoję, negali dirbti. Tai 
nelabai patogu...

Todėl Long Island lietuviai, 
nors ir nebuvę Bazare, vis 
tiek prisideda su savo Šiokia 
tokia auka. Sudėję keletą do
lerių, ir siunčiam Čekį už

Lapkričio 12 d. Vienybe tal
pino mano laišką po šia ant
rašte, tik daug kas netilpo. 
Nėra reikalo p. Jurgėlai nuro
dinėti mąn kokiems tikslams 
Baltijos-Amerikos Draugija ir 
jai panašios veikią ir kąip jos 
turėtų būti vedamos, nes karoi 
metais (1914) sumaniau 
Brooklyno Seime ir vėliau 

suorganizavau (1915)1 
ir Nuskriaustų Tautų 

kurioje dalyvavo 24 
žymus žnjonės ir 1917 
, parankesnei veiklai,

Mažų 
Lygą, 
tautų 
metąis 
suorganizavau ir vedžiau Estų 
Latvių, Lietuvių 
čių Lygą su 
New Yorko 
prjsidėjimu. 
politinę ir, 
tama, tuomi ekonominę nau 
dą, ypač 
ir Latvijai, 
aš neturėjau 
karo metu buvo neišvengiamas 
musų tautai reikalas.

Amerikos valdžia, publika 
ir laikraščiai nepritaria to
kiam veikimui konsulatų šta
bams. Joks konsulatas nedrįs
tų “politikauti” kokiu nors 
budu viešai tarp jo šalies bu
vusių gyventojų. Jie visi mė
gina išdirbti savo . šalims ge
riausią įtaką sviete. Mėgini
mas sutverti kokias benaudes 
aristokratines draugijėles, 
kaip profesijonalų, 
tinėje šalyj neneša 
jokią naudą.

DARIAUS-GIRĖNO FONDO LAIŠKAI REDAKCIJAI
VALDYBOS POSĖDIS ___

pasi
ėmęs kokią nors pareigą, turi 
ją tinkamai ir atlikti. Dauge
lis tų, kurie savo pareigas ne
vykdo, vėliau buna visuome
nės pažeminami. Negalime 
mes vadintis dorais lietuviais, 
jei savo pareigų nevykdome. 
Gaila tokių žmonių, kurie už
ima vietas organizacijose, o 
vėliau, be priežasties, jas ap
leidžia. Tai, žinoma, apsunki
na organizacijų veikimą, kai 
valdybų darbas eina iš rankų 
į rankas, o ypač kai palieka 
raštus nesutvarkytus. Dažnai 
valdybos narys, susiginčijęs 
su kitu nariu, meta savo parei
gas ir išstoja iš organizacijos. 
Mes dirbame visi Lietuvos ge
rovei, o ne pavieniems asme
nims. Priežodis sako: “Kas 
neveikia, to ir žmonės nepei
kia.” Tokiu atveju dar labiau 
dirbkime, nieko nežiūrėdami. 
Juk ir Lietuvos vyrai stojo į 
kariuomenę savo noru ir jie 
ėjo ginti Lietuvos nepriklau
somybės. Nežiūrėjo •jie su pa
nieka į savo draugus, su ku
riais galbūt namie susikivirčy
davo. Pamiršo jie viską, bet 
stojo į vieną buri prieš bendrą 
priešą. Organizacijose mes tu- 

bendrai dirbti ir tik tuo 
mes laimėsime. Mes sto- 
į organizaciją, nestatom 
gyvybės pavojui, kaip 

Lietuvos savanoriai, bet ben- 
drinam jėgas ir. kovojimą lie
tuvybei išlaikyti Amerikoj. Ne
būkime bailiai kovoje dėl sa
vo teisių. Į organizacijas kvies- 
kime 
gūsį

A. VALANTIEJUS
GRABORIUS. BALSAMUOTO-
JAS IR ABELNA APDRAUDA

54-41—72nd STREET,
Maspeth, N. Y.

J. Vaitulionis, D. C 
PIRMAS IJETUVIS 

Chiropraktas Gydytojas 
331 GRAND STREET

Brooklyn, N. Y.
Valandom: nuo 9 ryto iki 8 v*l. vak 

Ntdėltomit ir ivmtaditniait 
Noo 10 rvto iki 1 po pietį}

NOTARY Telefonas:
PUBLIC STagg 2-5043

MATTHEW P.BALLAS
■ (BIELIAUSKAS)

Laisniuotas Graborius

Patarnauju visiems be skirtumo. Parsamdau automo 
bilius kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms 

ir šiaip pasivažinėjimams. Kainos žemos.
Ateikite ir Persitikrinkite

107 Union Avenue

Linden, N. J. — Sekmadie
nį, lapkrč. 29 d. pasinaudo
jant gerb. kun. Jono V. Liūto 
ir Marijonos Liutienės 25 me
tų vedybinio gyvenimo proga, 
artimi jų prieteliai ir širdingi 
draugai suruošė jiems netikė
tas vaišes (surprise party). 
Kaip teko sužinoti, netikėtų 
vaišių ruoša daugiausiai pasi
rūpino pp. Plungiai, o jiems 
daug padėjo pp. Striupienė su 
Lazdynlene ir Dr. Mauntner. 
Tai įvyko pp. Uždavinių gra- % žiai įrengtuose namuose. Vi
sas namas buvo pavestas sve
čių patogumui. Už krautuvės 
jaukus salionėlis, kuriame bu
vo Dievo dovanomis nukrauti 
stalai. Salionėlis išpuoštas, ant 
stalų apščiai gėlių, o stalo vi
duryje didelis ir puikiai An
driaus Žiugždos iškeptas vedy
binis pyragas.

Kai dalyviai susirinko, Dr. 
Mauntner nuvažiavo atvežti 
jaunavedžius. Tuo tarpu da
lyviai saiionėly dviems eilėms 
išsirikiavo ir laukė. Kaip tik 
jaunavedžiai įžengė į salione- 
lį, jų sūnūs, dukrelė ir Liutie
nės motina sutiko juos su duo
na ir vynu. Netikėtomis savo 
prietelių ir širdingų draugų 
vaišėmis jaunavedžiai buvo 
giliai sujaudinti. Buvo dido
kas būrys jaunų ir senesnių 
lietuvių ir kitataučių, kurių 
tarpe buvo gana daug senų 
kun. Liūto draugų. Visi jauna
vedžius sveikino, linkėjo jiems 
ir jų šeimai ilgiausių metų. 
Svotai p. Sidaras ir p. Lazdy
niene rūpestingai visus vaiši
no.

Pažymėtinos yra ilgenės 
kalbos, kurias pasakė p. p. 
Žiugžda, Kraiikauskienė ir 
Kralikauskas, Striupienė, Laz- 
dynienė, Garolis, Strolienė ir 
kiti. Jie visi širdingais žodžiais 
vaizdavo ir vertino jaunave
džių, ypatingai kun. Liūto idė
jinę darbuotę. Abu jaunave
džiai širdingai dėkojo kalbė
tojams už širdingas mintis, 
komplimentus ir už linkėji
mus. Taipjau pabrėžė, kad tik 
širdingai ir sąmoningai ben
dradarbiaudami galėsimo 
Amerikos lietuvių gyvenime 
kilnesnius dalykus sukurti.

Vaišės buvo kuklios ir jau
kios. Visko buvo pilnai ir 
kiekvienas pasitenkinęs. Visi 
linksminosi, šoko d ai naro, 
žaidė ir šnekučiavo ir tik 
apie 11 vai. vak. išsiskirstė.

F. Lazdyniene.

BARRY P. SHAUNS
(ŠALINSKAS)

Lietuvis Graborius

Tel. Stagg 2-0783
Night Tel. Juniper 5-4912 BL»

Juozas Levanda
(LEVANDAUSKAS)

GRABORIUS

si, negalėję būti Vienybės Ba 
zare.

Su augšta pagarba 
John Spurga.

jose 
augę Lietuvos nėra matę. Ben- 
drinkim jų .ir musų veikimą. 
Tik bendrai dirbdami, mes 
atliksime gerą darbą lietuvy
bei. štai, kad ir Lituanicos klu
bas. Čia yra ir iš Lietuvos at
važiavusio jaunimo. Visi ben
drai veikia. Tik prieš keletą 
mėnesių į klubą įstojo p-lė 
Adelė šimaliunaitė. Ji užėmė 
sekretoriaus pareigas, bet ne
seniai, vos atsilankiusi dvie
juose mitinguose, ji metė dar
bą visai be svarbių priežasčių, 
nors būdama klube ji veikė 
gana gerai ir žadėjo toliau 
veikti. Tuo tarpu, skaitau Vie
nybėje, kad ji užėmusi finan
sų raštininkės pareigas D. G. 
Fonde. Gaila, kad musų pane
lės taip greit keičia savo pa
reigas, nors ir tikiuosi, kad 
jos, perėjusios visas organiza
cijas, apsistos vienoje.

B. Mockus.

JUNIPER 5 -0259

RALPH KRUCH 
FOTOGRAFAS
65-23 Grand avenue 

MASPETH, N Y.
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DANTŲ APDRAUDA

$2,000 PREMIJA UŽ PA
RAŠYMĄ HIMNO MIESTUI

kuri 
him- 
kon-

gavo 
giau

VIEŠUOSE SUSIRINKIMUO 
SE TURI BŪTI IŠKELTA 

AMERIKOS VĖLIAVA

Penna Straight Rye Whisky 
Sugar Creek 69c. pt. $1.29 kv 
Silver Stallion 79c. $1.49 kv.

GERA VIETA UŽEITI

parapija 
vakara.

BLADAS K. VENCIUS 
(DANTŲ GYDYTOJAS

VALANDOS 
8—10 ryte .

Part Old 
Canadian 
nftiskey

Geriausia Stadija 
Brooklyn* 
Ateikite » 

Persitikrinti ;

Old Manhattan Straight Whisky

59c. pt., $1.15 kvorta
214 Bedford Ave.

Brooklyn 
Telefonai:

Evergreen 8-3540

-8 vak, 
pagal sutartj

Mansfield 6 8 787

Evergreen 7-8946

SKRIDIMO ORGANIZATO 
RIŲ SUSIRINKIMAS

6——8 vak
’el. Evergreen 8 8707

DR. J. S MISEVIČIUS

<. JOHN C. PETERS
(PETRAUSKAS) 

65-08 Grand Avenue 
MASPETH, N. Y.

VALANDOS 
9—12 ryte 
1 —8 vakare 
Penktadieniais uždaryta 
Tel. Evergreen 7-9105

Ignas Kazlauskas, 60 
amžiaus, gyv. 629

Baigus susirinkimą p. Stri 
maitienė labai nuoširdžiai su
sirinkimo dalyvius pavaišino

Vienas iš 23.

sekmadieniais pagal sutartį 
Telefonas, Evergreen 7-7110

Trečiokienė ta vakara *• 
daug dovanų ir dar dau- 
nuoširdžių linkėjimų.

291 Wythe Avenue 
Brooklyn, • N: Y.

VALANDOS 
9—12 ryte 
2—8 vak. 
Penktadieniais uždaryta 
Tel. Stagg 2-0,706 
Namų, Republic 9-3040

neuzsimokejo savo 
prenumeratas, pasi
jas užmokėti iki

VIRŠUI MINĖTAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PAS MANE 
O BUSIT UŽGANĖDINTI

'' Elizabeth, N. J. — Šv. Pet 
ro ir Povilo parapijos salėje 
nuo lapkričio 23 d. iki gruo

TEL.: EVERGREEN 8-9 770

REIKALINGI NAMU 
DARBININKAI!

PASKUTINES KETURIOS VIENYBES 
BAZARO DIENOS

SKAITYTOJAMS LABAI 
SVARBU

KALĖDŲ ŠVENTĖS JAU 
ČIA PAT. 0 KAIP BUS SU 
DOVANOMIS DRAUGAMS 

IR GIMINĖMS?

Skaitlingai susirinkę stu
dentai ir alumnai parodė, kad 
gyvai domisi klubo reikalais 
— ugdyti mokslo idėjas ir so- 
ciališka darbuote.

SAUGOKITE PADIRBIMU
MES ESAME LEG A U AK A IŠTAIGA

Vienybės redakcijoje šiomis 
dienomis lankėsi dainininkė 
p. Ona Kubilienė iš Boston, 
Mass. Dainininkė pereitą sa
vaitę dalyvavo Muzikos meno 
mėgėjų ruoštame koncerte.

OLD AMERICAN BRAND
Straight Rye Whisky 

98c. pt., $1.89 kv.
Hunter Baltimore Rye

$1.47 pt.

Grand
Grand 
linksma 
lyvaus
Stardust Twins ir Doc Petre 
Šokiams gros Ted Navarre or 
kestras.

KARDINOLAS PROTES 
TUOJA DEL GIMIMU 

KONTROLĖS

Klubas jau paėmė salę vie
name iš puikiausių New Yor- 
ko viešbučių Hotel Victoria, 
kur vasario 21 d. bus forma- 
liškas klubo balius. Įžanga 
bus $1.50. i .

Klubas taip pat išrinko ko
mitetą: P. Bogužiutę ir D. 
Genaičiutę paruošti kolegijų 
studentams ir alumnams Ka
lėdų pramogėlę, kuri bus 
gruodžio 28 cl. Studentai, ku
rie norėtumėt toje pramogėlė
je dalyvauti malonėkite susi
žinoti su p-le Bogužiutę, 101 
Sheperd Ave., Brooklyn, N.

Aldermanų taryba vienbal
siai nutarė, kad visuose vie
šuose susirinkimuose, kuriuose 
aptariami viešieji klausimai ir 
piliečių reikalai, turi būti iš
kelta Amerikos vėliava. Šio įs
tatymo privalo visi laikytis, 
pradedant 15 žmonių grupe, 
kurie butų susirinkę aptarti 
viešųjų reikalų, šis įstatymas 
išleistas po to, kaip komunis
tai laikę viešą susirinkimą 
Madison Square Garden buvo 
iškėlę raudonąją vėliavą, bet 
nepagerbė Amerikos vėliavos.

cor
valandos

Geriausia ir, tinkamiausia 
Kalėdų šventėms dovana yra 
bonka geros degtinės arba vy
no. Lietuviškas Monopolis yra 
prisiruošęs šiame reikale jums 
patarnauti. Krautuvė šiomis 
dienomis tapo padidinta skait- 
Hum rūšių degtinės, vyno, 
konjako ir kitokių gėrimų, 
kaip importuotos iš Europos, 
Kanados, taip ir Amerikoje 
darytos. Kainos pas mus piges
nės negu kitur, nes musų išlai
dos mažesnės. Ateikite persi-' 
tikrinti. Daugiau pas mus

TIKRAS KALIFORNIJOS VYNAS: 
Port, Sherry, Muscatell 39c. bonka (5th) 
3 bon. už $1.00 puse gal. 79c. Gal. $1.49 
IMPORTUOTA LIETUVIŠKA DEGTINE NEPA- 

PRASTAI ŽEMOMIS KAINOMIS

Šiuo pranešama, kad gruo
džio 17 d., antradienį, 8 vai. 
vak., L. A. Piliečių Klube bus 
svarbus Lietuvių Meno Teatro 
susirinkimas. Kad susirinki
mas bus paskutinis šiais me
tais, prašoma visų L. Meno 
Teatro nariu būtinai atsiian-

Kardinolas Hayes, sakyda
mas pamokslą, smarkiai puolė 
įvairias organizacijas, kurios 
nori, kad neturtingoms šeimy
noms butų duodama nemoka
ma informacija dėl gimimų 
kontrolės. Jis reikalavo, kad 
motinoms gaunančioms val
džios pašalpą butų palikta tei
sė laisvai gimdyti kūdikius.

Republic Liquor Store, 431 
Grand St., arti Keap St., 
Brooklyne.

(Skelb. 93 — 94)

Mes tikimės svečių iš New 
Jersey, iš Manhattan, Jamai
ca, Long Island, Ridgewood, 
Ozone Park ir visų kitų apy
linkių.

Sekmadienį bus traukiami 
Door Prizes ir laimėjusieji 
gaus savo dovanas.

Tomis dienomis, bazaro ren
gėjos, Moterų Vienybės narės, 
ruošiasi gražiai ir gyvai už
baigti bazarą. Jau skilandžiai, 
dešrelės, gėrimai ir kiti užkan
džiai užpirkti.

Atsiminkite, kad bazaras 
šią savaitę prasideda ketvirta
dienio vakarą, grudžio 12 d. 
ir tęsis iki sekmadienio nak-‘ 
ties. Vadinasi, bus keturias j 
dienas iš eilės.

Visi bukite, visi ateikite pa-- 
^linksminti ir laimėti, visi pri-j 
sidėkite baigti Vienybės baza-!

Pereitą sekmadieni pp. Tve
riamuose Newarke, N. 

J. buvo ponios Trečiokienės 
gimtadienio pokylis, kuriame 

avo pp. Putvinai, Kru
čai, p. Paulienė, p. Sinušienė, 
Šedlauskai, Šimėnai, Boreika, 
Verbai, Januliai, OrnaišiaiJ 
Šeimininkės buvo pp. Stanelie- 
nė ir Kaminskienė.

Reikalingas, partneris gasolinos . biz 
nyje. Pingų mažai'reikia, apie 1.500 ai 
1.00 dol. Atsišaukit -šiuo , adresu:

J. Podžiunas. 3 5 T Highland Avė.. 
’ - Kearny', N. J

Pirmadienį, gruodžio 16 d., 
8 vaE vakare, Lietuvių Ameri
kos Piliečių Klube, 80 Union 
Avė., Brooklyne, įvyks susirin
kimas organizacijų atstovų, 
visuomenininkų, darbuotojų, 
kurie yra išrinkti, pakviesti, ar 
susidomėję lakūno Ant. Kie- 
los skridimu iš New Yorko į 
Kauną 1937 metais, šiame 
Susirinkime bus išrinktas skri
dimui vykdyti pastovus cen- 
tralinis komitetas ir bus aptar
ti veikimo budai. Tikimasi, 
kad susirinkimas bus skaitlin
gas dalyviais, nepaprastas 
rimtu svarstymu ir svarbiais 
nutarimais.

Laikinoji valdyba.
Dr. G. W. Clapp, kalbėda

mas dentistų konferencijojė 
Pennsylvania viešbutyje, pra
nešė apie Europoj praktikuo
jamą dantų apdraudą ir den
tistų praktiką atliekant savo 
darbą draustiems klijentams. 
Jis pastebėjo, kad dantų ap
draudimas neapsimokėtų Ame
rikoje įvesti dėl to, kad gydy
tojai negaudami pilną atlygi
nimą už tokį darbą, savo kli- 
jentų dantis gerai nepagydo 
ir daugumoje atvejų vieton, 
kad dantis pataisius, jie juos 
ištraukia ir jų vieton įdeda 
netikrus dantis, kas jiems 
duoda daugiau pelno. Iš 10,- 
000 klijentų 9889 klijentams 
įdedami netikri dantys.

LIETUVIŠKA 
INFORMACIJŲ RAŠTINE 

Lithuanian Information Bureau. 

38 Park Row, 
New York. N. Y. 

Room 405-6-7 
Opposite City Hall 

Equitable Service Bureau 
Lietuviška Susekimo Ir 

Ištyrimo Įstaiga 
TH Go. 7-4305

džio 1 d. tęsėsi parapijos ba 
žaras. Daug susipratusių lie 
tuvių bazare atsilankė ir parė 
mė lietuviškas įstaigas. Kun 
Simonaitis bazaro rengėjams 
darbuotojams širdingai padė
kojo ir visiems atsilankiu
siems. Iš bazaro gauta gra
žaus pelno, šiam metiniam ba- 
zarui buvo daug priešingų. 
Bazaro pelnas skiriamas pa
rapijos ir mokyklo 
m u i.

Jei Jus ieškote ddrbo geruose namuose, ku
rių šeimininkai gali mokėti tinkamas algas, tai 
kreipkitės į musų ofisą, kur įsitikinsite kiek ge
rų progfi galime Jums nurodyti.

Kaip populiariškiausias pasauly darbo biuras, 
mes visuomet galime pasigirti geriausių naminių 
darbų didžiausiu pasirinkimu. Turtingiausieji 
gyventojai iš geriausių apylinkių yra musų kli
entai.

Tūkstančiai merginų džiaugiasi per mus gau 
tomis geromis vietomis... džiaugsitės ir Jus 
musu geru patarnavimu... ir GERA ALGA.

Isitėmykite: PARINKTOS VIETOS... GE
RIAUSIOS ŠEIMYNOS... GRAŽI APYLIN
KE... AUKŠČIAUSIOS ALGOS.

NEIMAMA MOKESTIS Iš
M C P C I N II vž prirodijimmą vietų L R U 1 n U SU NAKVYNĖMIS

DAUGELIUI GAUTA VIETOS KASDIEN.. 
ATSIŠAUKITE KASDIEN.

Lietuvių Alumnų ir Studen
tų klubo susirinkimas įvyko 
pereitą sekmadienį panelės A. 
Strimaitytės namuose, šiems 
metams į valdybą išrinkti: V. 
Semon (Brooklyn), D. Genai- 
čiutė (Brooklyn), C. Stuknis 
(Newark), W. Kasper (Mas- 
peth) ir E. Paulonis (Brook-

Brooklyno Jauni Vyrai 
met gruodžio 25 d. Kalėdų 
dieną rengia savo aštuoniolik
tąjį metinį Kalėdų balių, 

Paradise Hali, 318 
St., Brooklyne. Bus 
programa, kurioje da- 
Johnny Rullo, The

Šv. Petro ir Povilo 
rengia labai gražų 
gruodžio 28 d. parapijos salė
je, 220 Ripley st. Tokio vaka
ro dar čia niekad nėra buvę. 
Vakare dalyvaus jaunieji 
smuikininkai, vadovaujami 
komp. J. Žilevičiaus. K. O.

Casimir P. Palmer
Detective Bureau

170 BROADWAY
New York. NJ Y.

Telefonas:, Barclay .7-4177
Naktimis — ACademy 2-6325

Biuro savininkas yra* patyręs lietuvis 
detektyvas Kazys Pilėnas. Daro verti
mus ir patarnauja visokiuose reikaluose.

Patarimai, dykai. - »

Vėliau visi svečiai nuvažiavo 
į p. Boreikos namus, kur 
gė linksminęsi tik apie 4 
ryto. -

metų 
gyv. 629 Driggs 

Ave., mirė gruodžio 9 d. Kū
nas pašarvotas graboriaus 
Garšvos koplyčioj 
gruodžio 12 d. 2 v. 
vų kalno kapinėse. 

Jonas Valentai, 
amžiaus, gyv. 819 
by Ave 
Laidos gruodžio 16 d. iš Ap 
reiškimo Pan. šv. bažnyčios šv 
Jono kapinėse.

Laidotuvių apeigoms rupi

46 metų
Willough- 

mirė gruodžio 12 d.

Sekmati enį, gruodžio 15 d. 
paskutinė Vienybės bazaro 
diena. Dėl to paskutinį kartą 
kvi< čiame visus Brooklyno ir 
apylinkės lietuvius, kurie iki 
šiol bazare nebuvo ir 
kurie buvo, bet 
kartą ateiti, šią savaitę 
lankyti Vienybės bazare, 
Grand St., Brooklyne.

Tikimasi, kad ši savaitė 
gyviausia ir smagiausia, 
paprastai paskutinėmis dieno 
mis susirenka daugiausia žmo

Amerikos kompozitorių, ra
šytojų ir poetų draugijos pir
mininkas laiške miesto mayo- 
rui pasiūlė $2,000 premiją už 
parašymą miestui himno. Ga
vęs šį pasiūlymą, miesto mayo- 
ras šaukia konferenciją, 
nustatys kontesto sąlygas 
no parašymui ir išrinks 
testo komitetą.

Mano firma gerai atlieka sekančius darbus: išbalsamuoja ir laidoja mirų- |g 
sius ant visokių kapinių. Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių iki prakil- 
niausiu. Persamdo automobilius laidotuvėms, vcsclijoms, krikštynoms ir jįj 
kitiems pasivažinėjimams.

tuos, 
galėtų dar 

atsi- 
193

6—-8 vak.
Šventadieniais susitarus
Tel. Evergreen 8 922

ovanokite sa\o draugui geros degtinės bonka Kalčdo 
dorus. Jeigu pirkaite Manhattan Liquor Store tikrai

žinosite, kad gera

Kad Vienybės jubiliejinis 
numeris, kuris išeis vasario 10 

j d. kainuos nemažai pinigų. 
Vienybės administracija prašo 
visų tų skaitytojų, kurie iki 
šiol dar 
metines 
skubintų 
naujų metų, nes galimas daik
tas, kad neužsimokėjusiem.' 
skaitytojams nebus siunčiamas 
visas jubiliejinis numeris. To 
sunku bus išvengti, jei skaity
tojai administracijai nekoope
ruos. Nieko daugiau neprašo
ma, kaip tik laiku užsimokėti 
prenumeratą. Administracija 
nė kiek neabejoja, kad šiuo 
atveju visi skaitytojai prisidės 
padaryti Vienybės 50 metų 
jubiliejinę laidą didelę ir įdo- čiokų 
mią

Dr, ALDONA SLUPAS 
(ŠL1UPA1TE ) 

GYDYTOJA-
S. 2nd St., B*klyn, N. Y 
Driggs Avenue

IŠ LIETUVIŲ STUDENTU dalyv 
VEIKIMO

Jums nėra reikalo daug pinigų išleisti geriems gėri 
mams, jeigu pirksite degtinę ir vyną

MANHATTAN LIQUOR STORE
264 Grand St., kamp Rocb,ins St Brooklyn, N.

Didžiausia pigiausiomis kainomis degtinės 
krautuvė Brooklyne

Štai kai kurios degtinės pigiomis kainomis:

Į BROOKLYN LABOR LYCEUM
I I - . SALĖ IR PARKAS |
g Vedėjas J. H. HOFMANN, ■I 947-959 Willoughby ąve •
" BROOKLYN, N. Y. \ jg

* Didelės ir mažos salės baliams,. ■
koncertams, vestuvėms ir. susi-

■ W“Wrinkimams. Parkas piknikams ir g
■ žaidimams.
■ Didelė moderniška scena—Mo- B

derniški įrengimai — Gražus jį 
!| kambariai įį
® Telefonas STagg 2-3842 g

87-94 “ . . • • .

Reikalingas - prie restorano ir . baro part
neris. Biznis didelis ir -vienam persun
kti prižiūrėti.’ Gali atsišaukti: vyras ai 
moteris.. Biznis geroj vietoj. Kreipkitės: 
191 Morgan A ve., < Brooklyn, N. N. 
arba 193 Grand Street. - -(84-86)

VALANDOS
1—2 p. p.; 6—8 vak 
Išskiriant Ketvirtadienius

ir Sekmadienius
Td. Juniper 5-4488

Wilkens Family 98 r 
Old Quaker M.09 pt. 
Mayflower s1.19 pt.
Green River '1.23 pt. s2.39k' 
Three Feathers Blue label 

$1.39 pt., $2.68 kv
Seagram 5 cr. K1.42pf $2.76k 
Col vert Special'1.34pt s2.59k

Į Paieškojimai____
Ieškau savo pusbrolio Jono ir Povilo 
Čepokų arba Čcponių. • Abudu kilę iš 
Lietuvos. Anykščių parapijos, Burbiš
kiu dvaro. Be to ieškau savo švogerio 
Petro Žibos, kuris gyveno Sioux City. 
Žinantieji arba .juos pažjstantieji prašo
mi jiems parodyti mano paieškojimą ar
ba perduoti.man jų adresus žemiau pa
duotu adresą:

JOE GIRKUS
Streamstown, Alta

SGSSER
Darbo == Agentūra

GARSIAUSIA PASAULY NAMŲ DARBAMS GAUTI Įfc
202 W. 34-tb St.. N«w York, N. Y.

Tel.: LAcawanna 4-6141 ®
924 Broadway, cor. Myrtle Ave., Brooklya. New York It

* | Tel: EVergretn 8-6099 ...
VYRŲ DARBAMS 1




